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Austrai bėga betvarkėje RUSIJOS SUTARTIS SU 
CHINIJA.

\V30th si

Italu kavalerija veja juos
Rusai atiduoda Bukovina Rumunijai

BETVARVKĖJ.

i r

d ienas
— Jau 
a, įsi-

likinėjimas visu formališkumu

— Suv, Valstijų konsulis iš Chi- 
nijos praneša, kad 28 d, kovo 
šių metų, po 20 mėnesių Rusijos- 
Azijos banko atstovo Hoyer ir 
Chinijos kelių ministerio dery­
bų padaryta sutartis, sulig ku­
rios karei pasibaigus Rusija pa­
skolins Chinijai $24,000,000 pi­
nigų. Chinijos valdžia tais pini­
gais turi pratiesti Mandžurijoj 
penkias geležinkelių linijas iš­
viso 6662 mylių ilgio tarpe se­
kamų miestų: Harbino ir Aigun 
(per Merguen), Merguen ir Tsi- 
tsihar, Badune ir Dnitšišan (ar­
ti Harbino), Imampo ir Kimi,

CARRANZA ATSISAKYSIĄS 
IŠPILDYTI AMERIKOS 

REIKALAVIMĄ.

MEXICO CITY, Mex., birž. 27. 
— Iš tikrų šaltinių sužinota, kad 
Mexikos prezidentas Carranza 
atsisakysiąs išpildyti Wilsono 
reikalavimą paliuosuoti suimtuo­
sius nelaisvėn amerikiečius.

Carranza pasakęs, kad “Jeigu 
Suv. Valstijos mano, kad taika 
priguli nuo paliuosavimo tų be­
laisvių, karė yra tikra.”

WASHINGTON,
27. — Senatas priėmė Hay rezo­
liuciją, kuri leidžia prezidentui 
pašaukti valstijų milicijąTarnau- 
ti federalėj kariuomenėj. Na-

sužeistuosius, ka 
niciją. Pirmą s

ir amu-

pradžios italų kavalerija mesta 
mušiuosna. Ji veja bėgančius.

Paskutiniame italų oficialia­
me pranešime skelbiama, kad da i 
daugiau miesteliu, kaimu r svar-

ietų pertraukos. Alexan- 
iullivan, Casemento advo- 
ų pradėjo auginimo kalbą.
jo' argumentų, Casemento 

turi būti panaikinta, kadan- 
iglijos įstatymuose apie to- 
rųšies prasikaltimus, kaip 
mente, nėra nieko pasaky- 
basementui primetama kal- 
11

VOKIEČIAI ARTINASI PRIE
VERDUNO,

PARYŽIUS, birž. 27. — Fran- 
cuzai skelbia, kad svarbus mu­
šis eina vakaruos nuo Meuse.

bar randasi tik užJ trijų ketvirt- 
daliu mylios nuo vidurinių for- 
tų, ginančių Verduną, ir e$an-

negalinti
O f) A

eįstį!čių tuoj priešais mesto. Oficia- 
lis francuzų pranešimas sako:

bar dar gali atsisakyti nuo tar­
navimo milicijoj.

Buvo įnešta, kad vedusiųjų 
šeiminėms butų mokama $50.00 
į mėnesį, bet tas atmesta.

Bilius eina į atstovų butą.
Beto sumažinta metai stojimo 

kariuomenėn. Dabar kiekvie­
nas, su laukęs 18 m. amžiaus ga­
li stoti kariuomenėn be sutikimu

c

ką užl 
i n m ii iren

BROOK I. YNO 1 A
ve Kareivių pageioą uarranzos 
valdžiai kovai prieš Suv. aVlsti- 
ižlįi

N’

949 WUlonghby

protestui pries
Kalbėtojų tarpe buvo: L. Ben­
son, socialistų partijos kandida-

ce-prezidentuf

VOKIETIJOS SUBMARINA
PLAUKIA NEW YORKAN.

J LIEBKNECHTO TEISMAS.
AMSTERDAM, ’birž. 28. — 

Šiandie Perline kariškasai teis­
mas pradeda perkratinėti vieno 
žyniausiu Vokietijos socialistų 
vadovų, K. Liebknechto, bylą.

Liebknechtas už dalyvavimą 
taikos demonstracijose Berline, I 
gegužės mėnesyje (šių metų) ta­
po apkaltintas valstybės išdavy­
ste. Dabar Vokeitijos valdžia 
tą apkaltinimą _ 
nechctui jau primetama ne val-

“Nieko ypatingo neatsitiko, ap­
art kanonados.” Tuo gi tarpu 
ant dešiniojo Meuse kranto vo­
kiečiai turi laimėjimų, bet ma­
tyti francuzai priduoda jų pasi­
sekimams tik laikinę'vertę.

Po trijų .dienų kruviniausių 
mušiu ir slinkimo pirmyn vokie­
čiai apsistojo atsikvėpimui. Jie 
pradėjo tvirtinti užimtąsias .‘Vie­
tas apie Soubville. Bet francu- 
zų kanuolės juos tokiu peklišku 
šovinių lietum apipylė, kad jie 
turėjo mesti savo užmanymus.

Paskutinieji francuzų prane­
šimai sako, kad didžiuma vokie­
čių paimtų pozicijų vėl perėjo į 
francuzų rankas.

tėvai ar globėjai pirmiau sutiktų 
ir tik tuosyk būdavo priiriiamas 
kariuomenėn.

ir

ITALIJOS P ASKOL A 
AMERIKOJE.

NEW YORKAS, birž. 28. 
Europos valdžios tik lenda 
lenda į Amerikos piniguočių
senius. Nesenai padarė čia pa­
skolos sutartį su ■Ęųsija. Tuo 
pačiu laiku paskelbta^ apie pas­
kolos derybas su Anglija ir Fra- 
ncija. O dabar vėl Italija jieško 
pasiskolinti $20,000,000, kuriuos 
ji mano gausianti iš Amerikos 
italionų bankininkų.

LONDONAS, brž. 28. — Atsi­
lankymas vokiečių pojurinio lai-

laikraščiams 
kalbama jau,

talkininkų laivus, 
portą, neduoda 
ramumo. Dabar

tui Wilsonui, taipjau ypatišką 
kaizerio laišką, kuriame, kaip 
laiške į Ispanijos karalių, išdės­
toma taikos sąlygos, statomos iš

PARŪPINS 1,960 AUTOMOBI­
LIŲ DIENOJE KARĖS 

REIKALAMS.
NEW YORKAS, birž. 28. —

da National Automobile Cham­
ber of Commerce, paskelbė, kad 
Amerikos automobilių išdirbėjai

sunkiųjų ir po 1000 pasažieri- 
nių automobilių karės su Mexi­
ka reikalams, žinia, tai jie da-

pats rceeves saKo, 
lutomobiliu skaitlį

1.

V C

Bet ponas Reeves mokėjo už­
tylėti, kiek automobilių dirbtu-

Darbininkų Judėjimas
MILŽINIŠKAS MITINGAS
PROTESTUI PRIEŠ KARĘ.
NEW YORKAS. — New Yor- 

ko socialistų sušauktasai mitin-

VIEŠBUČIŲ VIRĖJAI 
ORGANIZUOJASI.

NEW YORK AS, birž. 28.
gas protestui prieš Suv. Valsti- I Čia organizuojasi tvirta viešbu- 
jų kapitalistų įir valdžios norą j čių virėjų unija. Vienuolika di* 
įvelti šią šalį karėn su Mexika, jdžiųjų vešbučių jau pasirašė po

i su unija. Darbininkaiturėjo nepaprastą pasisekimą. I sutartim
Daugiau 4,000 žmonių pripildė gavo trumpesnes darbo valan- 
Carnegie Hali svetainėje.

Kalbėjo pirmiausia susirinki- 
nio vedėjas Lee, po jo socialistų 
laikraščio The New York Gali 
redaktorius. Puikią kalbą pasa-

i kė Hilquitas. Jisai tarp kitko

das. Susitaikyta su visais savi- •/

ninkais, išskyrus vieną, be strei­
ko. B es i o rga n i z u o j an ti virėjų 
unija tikisi apimti visus Ne\?

•JI

4
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1

talistai rėkauja, jog reikia nu­
bausti Mexikos banditus, naiki­
nančius Suv. Valstijų piliečių 
gyvastis ir turtą. Bet jiasi pri­
minė klausytojams, kad Ameri-

Iš RUBSIUVIŲ STREIKO.
NEW YORKAS, birž. 28. —i 

Jau devynios savaitės streikuo­
to rubsiuviaL Lai- 
taip pat tvirtai, kaip1

tų naikina Mexika.

valdžiai pasiųsti ekspediciją 
New Yorką nubausti Volstryčic

Viduryje mitingo aplaikytc 
telegrama iš Amalgamated Clo 
thing Workers unijos, 
užreiškiama, kad ir 
Susivienijimas prijun

Rubsiuvių laimėjimai jau ma­
tos. Bėgiu paskutinės savaitės 
12 dirbtuvių, priklausiusių f sa- 

į mdytojų asociaciją, atsiskyrė ic 
; padarė sutartį su darbininkų u- 
| unija, išpildydami jos visus rei- 

Eina gandas, kad da 
ų grasina atsimesti 
iciacijos, jei ji iki 15 
> mėnesio nesusitai- 
uo jaučiais darbinin-

die
kyi, I v

‘ IraiI Kdl

Su dideliu entuziazmu priim­
ta susirinkimo vedėjo praneši­
mas, kad susirinkusiųjų tarpe 
randasi du Mexikos organizuo­
tų darbininkų atstovai, atvyku­
sieji čia, idant dirbus draug su 
Amerikos darbininkais išvengi­
mui karės tarp šių dviejų šalių.

Trukšminga užuojauta priim­
ta susirinkime rezoliucija, pro­
testuojanti! prieš karę.

eikininkams plau-

i laiko aplaikyta j 100,■

Vienok atsižvelgant į tai, kiek 
žmonių streikuoja, reikia pasa­
kyti, kad tų pinigų toli gražu 
neužtenka. Daugaiu turėtų da» 
rbininkai aukauti streikininkų 
pagelbai.

KIEK. ATSIEINA KARĖ
ANGLAMS. Z

, M.. ————

LONDONOAS, birž. 28.—Sir 
George Paisch, įžymus anglų fi-

GRAIKIJA JIEŠKO PASKO­
LOS Iš TALKININKŲ.

ATHENAI, birž. 28. — Nau- 
jasai Graikijos ministerių kabi­
netas, kuriame pirmininku yra 
Zamis, prižadėdamas išpildyti

jieško pas juos paskolos. Gaus 
ją veikiausia.

NEW YORKAS, birž. 28. —
GELEŽINKELIŲ DARBININ­
KAI STREIKUOS, .JEI KARĖ

pakeitė: Liebk- nansų ekspertas, sako, kad karė f visus talkininkų reikalavimus

stybės išdavystė,, bet bandymas 000,009. 
išduoti valstybę, ir gręsia nebe 
mirties bausmė, bet kalėjimas i-l 
ki 15 metu.

Anglijai atseinanti kasdien $25,-

ny dirbtuvėse (39 ir 4 gatvės ir 
1 avė.) prisamdyta daugybė ske- 
bų, bet darbai ten neina, nes 
skebai negali užvaduoti streikuo­
jančiųjų. Visa, ką jie gali pada­
ryti, tai anglis į pečius įmesti.

— Šito rajono geležinkelių dar­
bininkų tarpe plačiai kalbama a- 
pie paskelbimą geležinkelių dar- 
bininkųsstreiko, jei taptų apšau­
kta karė su Mexika.

Didžiuma vietos darbininkų y* 
ra labai priešingi karei.

VOKIEČIŲ NUOSTOLIAI.

kiečių nuostolius nuo 8 birželio 
dienos iki 20 dienos to pačio mė­
nesio apskaitliuojama į 40,437,- 
kareivių. Taigi iš viso vo­
kiečiai jau neteko karėje 2,740,- 
196 vyrų. Savo noustolius prie 
Verduno Vokietija apskaito į 
170,000 žmonių.

PRIGĖRĖ DU BANKININKU.

James G. Hurty ir Charles Mar­
celio, apie metai atgal išvažiavo

laiveliu pasivažinėti. Juodu bu­
vo susitarę apvažiuoti tuo bųdu 
10,000 mylių. Dabar rasta nie­
kinė nuo gazolino ir irklai, ku­
riuos Harty ir Marcelle turėjo 
pasiėmę. Gi patįs Harty ir Mar­
celle, manoma, prigėrę.

DEL KARĖS SU MEXIKA.

Laivyno reikalų komisija nutarė 
išduoti senatui patarimą, kad at­
skirų valstijų laivyno milicija 
taptų pripažinta federate laivy­
no kariuomene ir kad prez. Wil- 
sonui butų leista mobilizuoti ją, 
kaip tik jis pamatys reikalą. Šis 
sumanymas eina į senatą.

< 'Alį 
» 5 f

Photos by American Prosą Association.

1) Vokiečių šarvuotlaivis Pommern, 12,997 tonų, kuris žuvo jurų mušyj prie Jutlandijos.
mcas mi

PRANEŠIMAS LIETUVIŲ 
ZECERIŲ SĄJUNGOS AM.

I Šiuo pranešame, kad Lietuvių 
Zecerių Sąjungos Am. (Lithua­
nian Typographical Union of A- 
merica) ženklelis-labelis yra pa­
duotas užregistravimui šiose 
valstijose: Illinois, New York, 
Pennsylvania ir Massachusetts* 
Iš Illinois valstijos jau aplaikėm 
paliudijimą. Iš kitų valstijų 
taipgi tikimės greitai sulauktu 
Dabar L. Z. S. A. lėbelį galima 
drąsiai vartoti, nes jis yra ganė­
tinai valdžios apsaugotas.

* Susipratųsieji darbininkai pri- 
I valetų remti šią uniją, reikalau- 
į darni ant visų savo spausdinių 
lėbelio. J. Klevas,

I Svečių Prakalbos
I ant Town of Lake

svečiai iš Lietuvos, pp. Bulota, 
Bulotienė ir žemaite kalbės ant 

j Town of Lake, Columbia svetai­
nei, 1700 W. 48th st. Pradžia 8

Visi Town of Lake leltuviai 
silankykite ant šių prakalbų, kur 
išgirsite tai, kas dedasi dabar

i
■!3

aivyno vn 
zerių eskadros komanduotojas mušyj prie Jutlandijos. 4) Paskandintas anglų šaęvuotlaaivi 
Invincible 17,250 tonų. 5) Laivas Marlborough, kurio žuvimą anglai užginčija.

jums svečiai atvykę iš sunaikin­
tos Lietuvos.

v;■ A i



M. Šalčiaus Intrigos
y /(Keletas dokumentų iš S. L. A. 

seimo prieangio.)

Ponas M. šalčius Pittsburge

A. Bulota vėliaus apie tą raštelį 
parašė užklausimą V. K. Rač­
kauskui, kurs buvo vienas pasi­
rašiusiųjų po tuo rašteliu. Iki 
šiol nuo V. K. Račkausko A. Bu­
lota dar nėra gavęs jokio atsaky­
mo. K. .1—s.

4 troškimu “stoti į diskusijas” su
A. Bulota. Nei iš šio nei iš to jis 

; pasijuto vienutiniu žmogum,
kurs žino visą dabartinį Lietu-j M. šalčiaus laiškas A. 
vos padėjimą ir žino visas Yčinio
komiteto geroves ir negeroves ir Pittsburgh, Pa. <

į • yra pašauktas jas ginti, nors iki
šiol, bebūdamas Amerikoj per Ponui Bulotai 
keletą mėnesių, niekur su jokio-Į Hotel Duquesne. 154. 
mis žiniomis nepasirodė, išsky- Į 
rus tą, ką jis paskelbė apie pa- i Gavęs Tamstos lai 
bėgusias iš Lietuvos ir paklydu-■ 8-VI-16 atsakau štai ką: 
sias Rusijoj ir pasileidusias mer-; 1. Nors aš ir L,
gaites. Kaip žinomas Cervante- i mokytojas M. šalčius, iš ko Tam- 
s’o herojus, jis pasijuto riceriu ista tyčiojiesi, bet drįstu stoti ap- 
be baimės ir ydos, kažinkokių gynimui m 

’ viršžmogiškų galybių pašauktas teisybės.
"ginti teisybę ir tėvynės labą.” 2. Aš veikiu ne kaipo priva- 
Dar daugiaus — kaip popiežius tė ypata, bet įgaliotas tos S. L. A. 
Pius IX., jis užpretendavo prie j Seimo dalies, kurią T-a užgavai 
neklaidingumo, ir kaip tikras i savo prakalbose, šito aš T-ai 
maniakasužreiškė, kad jo žodžiai [savo laiške nepaminėjau ir ne­
žiūrės būti priimti ant lygios su j skaičiau reikalingu paminėti, ka- 
popiežių dekretais ex cathedra. [ dangi atsakiau tik formaliai į 

t Prie to visko jis atmetė šalin vi­
sokį mandagumą, jis ne tik rašė 
nachališkai-beprotiškus laiškus 
A. Bulotai, ne tik nesisveikino 
su Bulota ir Bulotiene, bet jis ne- 
sisveikino ir su žemaite, di- j šmeiždamas tuos žmones, kurių 
džiausios pagarbos užsitarnau­
jančia senute musų rašytoja, a- 

. pie kurią skaitė sau naudingu 
sukinėties keletą savaičių atgal.

Pirmieji M. Šalčiaus laiškai 
A. Bulotai ii’ Bulotos atsakymai 
j juos buvo paskelbti savo laiku 
"Naujienose” (NN 137, 138). M. 
Šalčiaus protinės išgalės amžinai 
pairo, kada jis gavo A. Bulotos 
laišką, kuriame A. Bulota sakė, 
kad jis daugiaus nebesusirašinė- 
siąs su nežinančiu mandagumo A. 
žmogum, ir kad viso labo Moky­
tojas Šalčius turįs įnešti $100 į 
L. Š. Fondą, jeigu jis taip trokš­
ta garbės stoti į diskusijas su A. 
Bulota. Visas drebėdamas iš 
susierzinimo, M. šalčius parašė 
A. Bulotai laišką su keturiolika 
punktų, tokį laišką, į kokį ne tik 
A. Bulota bet ir joks kitas žmo­
gus nebūtų žeminęsis duoti at­
sakymą.

A. Bulota nieko neberašė M. 
Šalčiui, bet užklausė S. L. A. sei­
mo prezidiumo, ar 
žino apie tai, kad šalčius rašinė- 
ja laiškus A. Bulotai SLA. sei- 

j.- mo delegatų vardu, kviesdamas 
t A. Bulotą į kokias tai diskusijas, 

ir ar tikrai tokių diskusijų ar

prezidiumas

Bulotai.

Nors aš ir viso labo tik

Tamstos mindžiojamos

T-os klausimą p. 3.
3. Aš nei neskaitau reikalin­

gu su Tamsta mandagiau elgtis, 
kadangi Tamsta savo prakalbose 
pasirodei nedžentlmonu, ap-

čia nėra ir negali jie apsiginti- 
vadinasi T-a suteiki smūgį iš už­
pakalio ir todėl aš su Tamsta, 
kaipo su nedžentlmonu ir taip 
užtektinai mandagiai elgiausi.

Pagalios čia demokratybės ša­
lis ir nei titulai, nei ypatų didžia- 
vimos be tikrų nuopelnų ypatin­
go mandagumo nesukelia, be 
praktika išdirbtų tam tikru for- 

! mU-
4. Tamsta nesiklausei S. L. 

atstovų išeidamas
šmeižti d-jas ir agmenis, tai Sei­
mo atstovai nesiklaus Tamstos 
ištyrimui T-os šmeižiamųjų da­
lykų, juo labiau per savo orga­
nus, nes jie yra jo reikalams, o 
ne diskusijų rengimai.

5. Kad aš neveikiau tik “as­
meniškai”, Tamsta gali įsitikin­
ti iš p. 2 šito laiško, ir garbės sau 
nejieškau, o tik vardan teisybės 
ir tėvynės labo, laikau sau mo­
raliu privalumu apginti Tamstos 
mindžiojamą teisybę.

6. Todėl ‘ mokėti Tamstos 
paskirtus $100 

nematau nei ma­
žiausio reikalo.

7. Jei Tamsta jauti -savo tei-
ir ar ^tikrai tokių diskusijų ar sybę, tai Tamsta neišsisukinėtu- 

■ kokių paaiškinimų iš Bulotos pu-! mei iš mano pakvietimo ir tuo-
.„-s.....?.. - . \ • I . . ..............................sės seimas norėtų. Šeinio pir- 

■ mininkas St. Gegužis į tai atsa­
kė, kad jis nieko apie tai nežino. 
Iš to pasirodė, kokią rolę čia lošė 
M. Šalčius: tik keletą mėnesių 
išbuvęs Amerikoj,

jau stotumei su manim j diskusi­
jas, sumušdamas mano tą “gar­
bės troškimą” ir parodydamas 
mano nerimtumą, bet T-a savo 
laiške iš 8-VI-16 tik nenuosek- 

nebudamas I liai rūpinies išsisukti nuo atsa- 
net S. L. A. nariu ir nieko nebo- kymo už savo'neteisybes.
■damas apie tos organizacijos la- 8. Pamintoji teisybė nereika- 
bą, S. L. A. seime jis buvo piktu Jauja jokių “prašytų, ir neprašy- 
ir nebesikontroliuojančiu kurs-[tų apgynėjų,^ kaip T-a sakai, o 
tytuju, del kurio intrigų įvyko į ją ginti, tai privalumas kiekvie­

no padoraus žmogaus.
9. Jeigu Tamsta užsilaikysi 

diskusijose rimtai ir mandagiai, 
o ne taip, kaip savo prakalbose, 
tai ir aš to prideramai nrisilai-

n

tytuju, del kurio i 
seime negeistinų pašalinių Susi­
vienijimui susikirtimų.

M. Šalčius tuojaus patyrė, kad 
A. Bulota klausė prezidiumo, ką 
reiškia M. šalčiaus rašinėjimai. 
JTada M. šalčiaus rankose atsi­
rado raštelis, kurs prasideda 
žodžiais: “šiuomi mes žemiau 
pasirašiusieji” ir po kuriuo buvo I tikdamas diskusuoti su 
padėti visokių tautininkų para-- 
šai.
nenorėjo siųsti A. Bulotai origi- j klausinėjimais.

.....  1 1 ‘ 11. Nors T-a visur sakaisi su 
pompa “aš Bulota advokatas ir 
taškas”, bet T-a per tą savo di­
dybės maniją nepastebėjai ne­
nuoseklumų savo laiške, sakyda­
mas “Seimo reikaluose nesusira-

Kodėl T-a užmiršti savo 
p. S. Šimkų? T-a nesu- 

manim 
galėjai sutikti su juo, neišsisuki- 

raštelioI nedarnas visokiais formaliais

nale, nes originalas buvo sutep-i

dų, kaikurie žodžiai buvo ištrin-

prie parašo.r. Norkus buvo pa­
dėta žodžiai: “I-as Seimo sekre­
torius,” o paskui tie žodžiai iš­
trinti. M. Šalčius nurašė nuo to 
raštelio nuorašą, pasišaukė vie­
ną delegatą paliudyti, kad nuo­
rašas teisingas, ir norėjo tą nuo­
rašą su paliudijimu siųsti A. Bu- Dėti 
lotai. Vienok paskui pakrapštė jos veikimą, kurį T-a šmeiži 
galvą, ant originalio raštelio už 
rašė žodžius “Ponui 
formacijos delei” ir per pasiun- T-a su manim ir p. S. Šimkumi 
tinj pasiuntė raštelį A. Bulotai,] viešas diskusijas stoti prieš S. L 
Jcurs sėdėjo čia pat seimo salėje. A. Seimo atstovus, ar ne?

šynėsiu su T-a.” Juk aš T-os 
Seimo reikaluose visai nekvie­
čiau susirašinėti ir nekviesčiau, 
nes T-a esi nekompetentis Seimo 
dalykuose. Aš noriu su T-a kal- 
__  k apie Lietuvių Dr-ją ir

Dar kartą reikalauju T-os 
Bulotai in- duoti man atsakymą, ar sutinki

13. Raka T-os atsakymui lig 
10 vai. 9-VI-16. Jei T-a lig to 
laiko neatsakysi, tai mane įga­
liojusieji atstovai leis man apie 
T-ą pakalbėti vienam ir tai bus 
priimta už teisybę, kuri paskui 
bus paskelbta visai Amerikos 
lietuviu visuomenei.

14. Išsisukinėjantis T-os at­
sakymas į šitą laišką bus lygus 
neatsakymui, bus palaikytas už 
T-os baimę stoti su manim ir p.j 
Šimkumi į vieša

A. Šeinio Pirmininko St. 
Gegužio atsakymas

(šis atsakymas gauta per 
Maršalką 9. VI. 2 vai. 15 min. po 
pietų laike posėdžio.)

Gei b. A. Bulota, 
čia-pat.

Gerbiamasis: —
Seimas, nei aš, jo vedėjas, nie-

diskusijas ir ko nežino apie p. M. šalčiaus (ar 
daugiau T-ai nebus rašyta, o pa- kieno kito) kvietimus

laiško.
Su tinkama pagarba, 
Mokytojas M. šalčius

Colish Falcon Hall

Tamstos į 
viešus debatus. Už privačius-gi 
pakvietimus Seimas atsakomy­
bės negali prisiimti. Tikėdamas, 
jog ši mano suteikiamoji Tams­
tai informacija bus patenkinan­
ti, pasilieku

Su augšta pagarba,
S. Gegužis,

Aš pribuvau Amerikon ne del 
juokų ir ne su p. šalčiaus etikos 
ir mandagumo žmonėmis per- 
trakcijų ar disputų vesti, bet ga­
na žinomuose jums svarbiuose 
reikaluose..

Apie pertraukimą mano su p. 
Šalčium susirašinėjimų delei 
seimo ir jo atstovų, aš jau užva­
kar parašiau jam pačiam, o va­
kar, pirm apturėjimo viršminė- 
tojo Tamstų rašinio, pranešiau 
žodžiu Seimo atstovams — A. J. 
Povilaikai ir V. Karužai, ir ofi­
cialiu laišku — gerb. S. L. A. 
prezidentui, kurį tai laišką pa­
turiu Tamstoms visiems pasi­
skaityti.

minėti), tai malonėkite jas bent 
išvardyti ir praneškite kokių ži­
nių ar paaiškinimų apie jas pa­
geidaujate.

irm.
buvo jį perspėjęs A. Bulota, jo­
kio atsakymo nedavė.

A. Bulotos laiškas S. L. A. 
Seimo Prezidiumui.

Įduotas Prezidentui 9-VI 12 
15 m. dieną, laike posėdžio.

Jo Malonybei 
Susivienijimo Lietuvių 
Amerikos Presidentui, 
Pittsburgh, Pa.
Gerbiamas Prezidente.

Nekuris M. Šalčius, kurio var­
do nėra surašuose Tamstos piry 
mininkaujamo S. L. A. 29 Seimo 
jau divi dieni rašinėja man laiš­
kus šaukdamas manę “į viešas 
diskusijas prieš S. L. A. Seimo 
atstovus” apie eilę svarbių, bet 
neaiškiai nurodomų dalykų.

Prieg tam p. šalčius savo laiš­
kuose vardan seimo atstovų tvir­
tina, kad jei aš iki jo paskirtam 
terminui (10 vai. 9-VI-16) ne­
atsakysiu, tai jam busią leista 
kalbėti vienam ir ką jis, Šalčius, 
pasakysiąs, “tai bus priimta už 
teisybę, kuri paskui bus paskel­
bta visai Amerikos lietuvių vi­
suomenei.”

Laiškai rašyti be paprasto 
mandagumo (p. šalčius rašo, 
kad jisai neskaito ir reikalingu | 
mandagiai elgtis), turi

(9. VI. 5 v. ip min. po pietų, 
laike posėdžio gauta dokumentas 
apie kurį kalbama 
Bulotos laiške.)

sekančiame

A. Bulotos laiškas V. K. 
Račkauskui.

(Šis įduotas Račkauskui 12 v. 
dienos 10 birželio 1916, laike po­
sėdžio.)

Jo Malonybei S. L. A. 29-to 
Seimo Atstovui Ponui V. K. 
/Račkauskui, 
Pittsburgh, Pa.

Gerbiamasis Atstove,
Vakar 5 vai. 10 min. po piet 

Seimo salėje, laike posėdžio, aš 
apturėjau per nežinomą man ir 
nepasisakiusią ypatą, keistą ra­
šinį, paišeliu, supeckiotą, išbrau­
kytą, ištrintą ir vėl ant ištrinto 
užrašytą — kurio tekstą išrašau 
čion žodis į žodį, raidė į raidę, 
ženklelis į ženklelį:

“Ponui Bulotai informacijos de­
lei

< šiuomi mes žemiau pasirašiu­
sieji 29ta Seimo delegatai inga- 
liuojame p. privačiai M. šalčių 
užkiesti p. A. Bulotą į viešas dis- 

i kusijas apie Lietuvių Draugija 
savyje jr jos veikimą ir tuos asmenis ir 

eilę prieštaravimų ir atrodo lyg įstaigas kurias p. A. Bulota Įžei- 
paeina iš asmens neturinčio pil- dėi berž. 5. d.
nos lygsvaros nei proto 
kos.

Į mano užklausimus apie jo 
įgaliojimus ir apie tai 
sutikimą, Seimo atstovų visų, o 
jei ne visų, tai kurių? — p. Šal­
čius atsakė vieną kart, kad tu­
rįs “sutikimą didumos S. L. A. 
Seimo atstovų su vice-pirminin- 
ku pryšakyje,” antrą kart, kad 
veikiąs “ne kaipo private ypata, 
bet įgaliotas tos S. L. A. Seimo 
dalies, kurią T-a (t. y. aš — A. 
Bulota) užgavai savo prakalbo­
se.”

Kadangi jokių įgaliojimų nei 
nuo S. L. A. Seimo, nei nuo jo da­
lies, nei nuo Seimo atstovų, kai­
po tokių, p. šalčius man nesutei­
kė, dagi nei vienos pravardės 
savo įgaliotojų nepaminėjo, ir 
kadangi aš apie S. L. A. Seimą ir 
apie jo atstovus, kaipo tokius, 
esu kalbėjęs prakalbose tik vieną 
kart mano amžiuje, buteht, ant 
vakarienės 4 dieną šio mėnesio, 
kuomet išreiškiau Susivieniji­
mui linkėjimus geriausios klo­
ties, todelei pertraukiau su p. 
Šalčium tolimesnius susirašinė­
jimus.

Vienog, jei čion yra koks ne­
susipratimas ir jei S. L. A. Sei­
mas, ar jo dalis, ar Seimo atsto­
vai ištikrųjų turi prie manęs ko­
kias pretenzijas, ar nčri paaiš­
kinimų, tai šiuomi labai meldžiu 
Tamstos, gerbiamas Prezidente, 
arba tų užinteresuotųjų Seimo

nei eti-

ar turi

n
Nei vietos nei dienos parašy­

mo to rašinio, nei antrašo atsa- 
j kymui nepažymėta.

Po viršpadėto teksto seka lyg 
ir autentiškos, rašytos tai paiše­
lių, tai rašalu, 27 pravardės, iš 
kurių viena pilnai išbraukta, ke­
lios man neįskaitomos, o tarp 
įskaitomų yra ir Tamstos pra­
vardė — V. K. Račkauskas.

Nei vieno parašo ranka man, 
neseniai pribuvusiam į šią šalį, 
nepažįstama.

Pranešdamas Tamstai apie šį 
dalyką, kaipo Seimo atstovui ir 
kaipo S. L. A. organo redakto­
riui, turiu garbę apreikšti Tam­
stai, o drauge su Tamsta ir ki­
tiems užinteresuotiems tame ra­
šinyje atstovams, sekančiai.

Jei Tamsta po viršnurodyto 
turinio ir pavidalo rašiniu nesi 
pasirašęs — nes sunku daleisti, 
kad net 26 seimo atstovai, tarp 
kurių yra redaktorių, daktarų ir 
advokatų, galėtų parašyti, ar 
bent savo pravardes padėti po to­
kiu nesuprantamu, pilnu klaidų 
ir n tvariu raštpalaik’u — tai 
meldžiu priimti šį mano praneši­
mą Tamstos žinion ir toliau elg­
tis sulyg savo nuožiūros.

Bet jeigu po tuo rašiniu padė­
ti Tamstos ir kitų (adv. F. P. 
Bradchulio, d-ro Graįčunc, P 
Norkaus, D-ro Dr angel; >, V. Ka­
ružos, A. J. Povilaikos ir tt.) au­
tentiški parašai, ir jeigu norite, 
kad tą rašinį suprasčiau kaipo

nuo manęs nori, o aš pasisteng­
siu sulyg savo išgalės tuos no­
rus užganėdinti.

Jeigu visa tai yra tik niekieno 
neįgalioto p. Šalčiaus prasima­
nymas, tai labai atsiprašau, kad 
užėmiau Tamstos brangų laiką.

Su didžia pagarba,.
Prisiekęs advokatas,

Andrius Bulota.
9 Birželio 1916 m.
Hotel Duquesne N. 154.

apie įgaliojimą p. šalčiaus kvies 
ti mane į diskusijas (tenai stovi 
“ing Euojame p. privačiai M. 
Šalčių užkviesti...”), tuomet turiu 
duoti Tamstai ir visiems kas su 
Tamsta ten pasirašę tokį mano 
atsakymą:

Gerbiamieji, liaukitės darę pa­
našius juokus, kurie nepritinka

bet ir kiekvienai gerbiančiai 
ve ypatai.

vai ar kaipo privatinės ypatos, 
ištikrųjų norite nuo manęs ko­
kių informacijų, paaiškinimų ar 
pasiaiškinimų, teiksitės kreip­
tis rimtoje formoje, apie kurią 
rodos turėtumėt išmanyti, ir 
praneškite man, ko norite? Jei 
kalbate apie kokius tai nežino­
mus man įžeidimus, teiksitės aiš­
kiai pranešti, kame — kokiuose 
mano žodžiuose ar darbuosa Jus, Į Zimontas, V. S. 
kaipo Seimo atstovai, ar priva­
tinės ypatos, tuos įžeidimus ma-

kias draugijas, partijas (S. L. A., 
Lietuvių Draugiją nukentėju- 
siems nuo karo šelpti, A. L. T. S.,

kias ypatas (V. K. Račkauskas, 
D-ras šliupas, kunigas-atstovas 
Laukaitis, M. Yčas, Rusų caras, 
Vokietijos kaizeris, Rymo po­
piežius, R. Karuža, nes jie visi ir 
dar kiti mano prakalbose buvo

k e tų mano su Jumis diskusijų 
ar pasikalbėjimų, vadinkite kaip 
norite, galėsite uždavinėti man 
ir dapildomus klausimus del nu­
statytų išaiškinimui punktų.

Ant rimtų pasikalbėjimų su 
rimtais žmonėmis Lietuvos rei­
kaluose visuomet, kiek tik galė­
siu, su mielu noru sutiksiu.

Tolimesnius gi susinėsimus to­
je formoje, kokia buvo iš Tams­
tų puses ikišiol, skaitau del sa­
vęs visai nepriimtinais.

Su tikra pagarba, 
Andrius Bulota.

Hotel Duquesne, 154.

, kurių p. A. Bulota

. Jokubynas, A.
’ J. Povilaika, Adv. F. P. Brad- 
chulis, J. W. Lutkauskas, V. Ka­
ruža, J. Šliupas, A. J. Bieržyns- 
kis, A. Ramanauskas, A. J. Czes- 
na, Dr. Graičunas, K. A. Gilbai- 
tienė, P. Lazauskas, Thomas 
Paukštis, V. K. Račkauskas, F. 
živatkauskas, S. Kvietkauskas, 
Jonas P. Pajauskas, M. Radze­
vičiūtė, Ona Karaliūtė, Dr. Drau­
gelis, M. J. Vokietaitis, J. M. 
Danielius, R. Adžgauskas.

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas Jlytiškas> ligas
Turiu 30 nuety patyrimą.

59 E. Van Buren st. n A Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. ĮJ| h X Įi/l|wPn Valandos: nuo 9 iki 9;

Ruimas 406. UI1 V,WI vUllUii nedėldieniais 9 iki 12.

W. J. STANKŪNAS
Geriausis Lietuvis Fotografas

3315 South Halsted Street

EXTRA PRANEŠIMAS.
T tiriu už gj
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“Naujienų” Ofisą, 1840 S. Halsted s 
“Naujienų” metinio apvaikščiojimo.
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Aš Alena Kostovska, Šiandie Pasirodau Visai Publikai Akyse

negali gaut, kreipkis į:
žolės nuo

Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me­
tus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas muistąs 
suteikdavo man daug nesmagumo — atsi­
liepdavo skilvyj skausmai, rėžymas, gar­
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru­
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne­
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit­
teris ir Salutaras, Regulaatria, del mote; 
rų, pradėjau gerai jausties. gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per 6 mė­
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bilteria. Kaina $1.00. Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumą, 
■NAS PROE.

9 1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6117. Chicago, III.
0*0* O»O •O^O *0*0 *0*0 <S£>Oi»/OcW 0*0 00*0 *0*0 «

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
------------ T/ IT. Ą f į T 11 V F--------------

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi­
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš­
ky ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso­
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo­
li) e n ės a ps i r C d y m o.
, Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius,. kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias.spilkutes, geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rū­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekviena.

K. J. PIKEL BROS.
Chicago,, Ill18 th



ROCKFORD, ILI

+ Mnsų korespondentų pranešimai

“Naujienų” nr. 148 korespon­
dentas Merginą Mylis aprašo P.

kai pasipriešino tam 
jos sumanymui ir m 
“darbdaviai” įsitikino 
nejuokai. Pasiūlyta 
jautiems angliakasiams sekamos

pikniką ir prakalbas. Pagirti

nežiūrint ar taidarbininkų labui, 
žodžiu, raštu ar 
Bet kartais mes, 
ar tyčia, padarome iš nebūto bu­

dirbti visų astuonių

per apsirikimą

. NKTOIENOs
.kalbėjo apie nukentėjusius nuo 

į karėš lietuvius, ir apie mokslei- 
f vių bėdas ir reikalus. Ramus 
j publikos užsilaikymas parodė, 
j jog vietos lietuviai pritaria to- ens

Aukų moksleivių naudai, kal­
bamame vakare surinkta $51.12. 
Aukos tapo perduotos “Žiburė­
lio” pirmininikei, p-iai Bulotie­
nei.

Reikia pažymėti ir apie p-ios 
A. Kaminskienės pasidarbavi­
mą svečių sutikimo ir priėmimo 
reikale. Josios pastangomis bu­

Geriausias Chicagos Specialistaskompani- laukan, užpuolė ir sumušė savo 
draugą ir pagalios atėmęs nuo 
jo $40 pinigų. “Keleivis” tečiaus 
laimėjo bylą. Teismas pripaži­
no, kad L. W. prisisavino nesavo 
pavardę. Nes skundėjas visur 
pasirašo L. W., kuomet ten buvo 
L. V. Pagalios paaiškėjo, kad 
tai buvo suvis kitas asmuo.

P-s L. Wessell reikalavo nuo 
“Keleivio leidėjų $2,000 už “įžei­
dimą.” Tik jam nepavyko tatai 
pasiimti... Vietoj tos didelės su­
mos, kurią jis tikėjosi gausiąs 
nuo “Kel.” leidėjų, dar pats tu­
rėjo nemaža praleisti savų pini­
gų-

, kad čia

svetainės

Medical

lo dvidešimties

Taipjau reikia paminėti ir ne­
senai susitvėrusią vaikų draugi­
jėlę “Bijūnėlis”, kuri dalyvavo 
kalbamo vakaro programe. 
Nors tos draugijėlės jaunuoliai 
dar neganėtinai išlavinti, vienok 
publika, priduodama jiems ener­
gijos, atidžiai klausėsi jų daine­
lių ir muzikos gabalėlių.

Programui pasibaigus man te­
ko girdėti daug nemalonių išme­
tinėjimų komitetui už nepakvie- 
timą kalbėti p. A. Bulotos, dau­
gelis norėję pamatyti jį, kaipo 
Lietuvos darbo žmonių vad ?vą.

U ^baigus vakarą gerbiamos 
viešnios ir pirmeiviškesni šio 
miesto žmonės buvo pakviesti 
pas pp. Kaminskus ant vakarie­
nės. Pavakarieniavus pasikalbė­
ta apie dabartinį Lietuvos padė­
jimą ir josios gyventojų nuosto­
lius ir vargus. Pagalios visi, pa­
tenkinti svečiais ir p-ios Kamin­
skienės pagaminta vakariene, iš­
siskirstė kas sau.

šiaurys.

pijos chorai surengė koncertą 
altoriaus. Koncerte 

vietiniu smuklininku v* C

h 
davatka su ražan-

X 0*V ANO HIGH rntQMtXV 
TfCHNIftUt

netaip aprašo viską, kaip buvo, dalyvavo
Jisai sudėstė atskirus kalbėtojo dukrelės. Pasižymėjo jos, kaip 

nelyginant, 
čium.

Gudrus tie musų parapijonai! 
Čia miesto valdžia yra uždrau­
dus “daryti biznį” nedėldieniais. 
Bet musų parapijonįs moka ap­
eiti tą įstatymų paragrafą. Jie 
padarė štai ką. Bažnytinėje sve­
tainėje pardavinėjo tikietus, o 
“choro svetainėje” atsibuvo pats 
koncertas...

Kažin, jeigu panašiai butų pa­
sielgę jų menamieji “bedieviai”, 
— ar nebūtų buvę skandalo in 
trukdymų? Bet dabar — tiems 
cnatlyviemsiems galima viskas.

K. Motuzą.

žodžius, o ne citavo visą sakinį 
Korespondentas, pavyzdžiui, sa

apie sabotažą, pasakęs: “ale 
mes šventai privalome vartot sa­
botažą, nes be jo mes negalime 
apsieiti.” Tai netiesa. Kalbėto­
jas aiškino, kad darbininkų iš­
naudotojai vartoja sabotažą ir 
dirbtuvėje ir ant gatvės. Jisai 
nurodė beto kame dalykas ir pa­
aiškino kas yra sabotažas. O a- 
pie tą šventą reikalingumą tai 
prasimanymas.

Toliau korespondentas rašo: 
“Girdi, jus aukaujate pinigus 
naudai nukentėjusių del karės,

Geriausia jus padarysite aukau­
dami tuos pinigus I. W. W. uni- BROCKTON, MASS.

— :o:—
Birželio 8 d. Monteloje areš­

tuota “drugštorio” savininkas 
W. H. M. ir jo pardavėjas lietu- 
vys. Kaltinami pardavinėjime 
svaiginančių gėrimų. Sakoma, 
kad savininkas daręs “good busi­
ness” iš lietuvių. 17 d. birželio 
atsibuvo teismas. Teisėjas rado 
ii esant kaltu ir nubaudė užsimo­
kėti 75 dolerius bausmės. Nu­
bausta ir jo pardavėjas lietuvys 
J. W. irgi 75 doleriais.

Brocktono Reporteris.

WESTVILLE, ILL.

Otiso valandos 9 ryte iki 8 
vakare, t taniinke ir ket-

DYKAI KUPONAS

tas nepaaiškino tų žmonių klai­
das, kaip apie tai aiškino kalbė­
tojas? Jisai kvietė žmones au­
kauti savo centus kovai su kapi­
talizmu, o ne šerti jais Yčus, 
Gabrius ir kitus. Jisai perspėjo, 
žmones, kad jie klysta aukauda­
mi į tuos fondus (?) ir tuo kala 
sau naujus retežius (?!). Apie 
tai korespondentas nenori pasa­
kyt. Mat, jis rašo tik tai, kas jam 
patinka ir tuo klaidina laikraš­
čio skaitytojus.

Toliau korespondentas rašo, 
kad “taip beaiškinant” veik visa 
publika išėjo iš svetainės, “liko 
tik keli žmonės: mat, nenori 
klausytis niekų.” Kas čia? Pu­
blika nuo pat ryto buvo po atvi­
ru dangumi ir ten nebuvo jokios 
svetainės. O gal tamsta ir rašei 
kokioj nors svetainėj savo kores­
pondenciją (mums rodos, kad p. 
S. D. bereikalo atkreipia tiek 
daug svarbos j paminėjimą “sve­
tainė.” Korespondentas tai ga­
lėjo padaryti neturėdamas jo­
kios blogos intencijos. Ne tame 
svarba, ar kalbėtojas tuos daly­
kus, kuriuos paminėjo musų ko­
respondentas, aiškino svetainė­
je ar po atviru dangumi. Sar- 
bu, kad jisai visgi aiškino. To 
juk neužginčija ir pats S. D.

♦ ?

BirželioT8 d. lietuvių Mokslo 
^augystė surengė prakalbas 
etuviu Tautiškame Name.

Pas mus tai tikrai, pasak tos 
patarlės, ir susikalbėti negalima. 
Ot, tikras Babelio bokštas!... 
Jei kartais prisimeni westvillie- 
čiams apie viešuosius musų rei­
kalus arba šelpimą nelaimingų 
karės atiku, tai buk tikras, kad

BALTIMORE, MI).

tos, tai juk visą dien neišstovėsi 
vienoje vietoje. Aš pasakysiu, 
kad žmonių buvo keletas šimtų, 
ir visi jie klausėsi ir užsilaikė 
kuomandagiausia. Prieš užbai­
gą, kada pradėjo kalbėt švedų 
kalbėtojas (šalę lietuvių pikniko 
buvo ir švedų socialistų pikni­
kas), tai daugelis svetimtaučių, 
kurie klausėsi angliškos kalbos, 
nuėjo pas švedus. O jei kores­
pondentas sako, kad lietuvių li­
ko tik keli, tai yra *• prasimany­
mas, ar koks nors ypatiškūmas.

Dar apie tą socialistų “tarka­
vimą”. Jeigu rašyt teisingai, 
tai išeitų ne tarkavimas, bet pa­

mokslo meto. (Mokykla atsida­
rys tik kitame sezone.) Kalbėjo 
net keturi kalbėtojai. Pirmiau­
sia kalbėjo Geo. L. Farley, mo­
kyklų superintendentas. Jisai 
ragino lietuvius mokyties ir tarp 
kitko papasakojo susirinkusiems 
apie savo vakacijas... Antras 
kalbėjo G. D. Gold, Mokslo Drau­
gystės vedėjas ir mokytojas. 
Kalbėtojas kvietė visus mokyties 
ir nurodinėjo naudą iš mokslo. 
Tretysis buvo Edward Gilmore, 
vietinės krasos viršininkas. Šis 
teikėsi pakalbėti apie politiką. 
Išgyrė šią šalį ir valdžią. Girdi, 
ši šalis yra laisva šalis pilniausio­
je to žodžio prasmėje. Bet p. 
Gilmore užmiršo pasakyti, ka­
me gi yra ta didžioji Amerikos 
laisvė. Gal tame, kad čia esama 
daugybės bedarbių ir visa eilė 
streikų, kur darbininkai kovoja 
už pagerinimą savo 
gyvenimo?

Pagalios kalbėjo 
būtent p. S. Vitaitis 
tono. Dievuli! Šis 
skėtriotis rankomis, tai, rodos, 
taip ir švilpia yėjas pro ausis... 
Pirmiausia p. Vitaitis pagyrė 
ano politikieriaus kalbą, o paskui 
atsisukęs pasakė, kad čia neesą 
vietos politikai! O paskui kad 
jau davė tai davė vėjo lietu­
viams. Išvadino juos didžiau­
siais girtuokliais ir pasakė, kad 
lietuviai esą prasčiausia tauta...

bėgate liūdna žiūrėti į tokius 
žmoneles.

Nesenai čia atsibuvo vienos 
“lietuviškos varduvės.” Ten tai 
butą visko, .ir nešvariausių kal­
bų, ir kitokių “fonių.” Ir pas­
kui, girdėjau, kai-kurie dargi 
gyrėsi tuo! Kaip jums tatai pa­
tinka?

Laimingi mes, kad čia randasi 
ir socialistų kuopa. Nors joje 
galima šio'to pasimokyti. Ne- 
jerdėsiu todėl pasakydamas, 
xad socialistų intekmė čią yra di­
delė. Ir nestebėtina. Pačių so­
cialistų darbai kalba už juos: 
socialistai tai Westvilles žiedas, 
jų veikliausia ir našiausia spe-

ekonominio

ketvirtasis,

Suprantama, aš čia nenoriu 
pasakyti, kad būtinai visi vietos 
lietuviai yra tokie žemo budo 
žmonės, kokius aš čia nurodžiau. 
Yra ir ne socialistų gerų žmonių, 
bet juos nustelbia ta . didžioji 
musų dvasiškojo “piemens” su­
kurstyta minia, kuriai jos vado­
vo žodis yra neatmainoma tiesa.

Nusiminti tečiaus del to nėra 
priežasties; ačiū dievams, mes 
jau pergyvenome tuos laikus, ka­
da viešpatavo kardas ir kryžius... 
Atsiminkime, kad prieš keletą 
metų toje pačioje Westvillej a- 
pie progresyvį darbą negalėjo 
būti nė kalbo^ jei nenorėjai, kad 
tu atsidurtum 
daugelis sako,
Dabar jau kas kita, 
mes net išdrįstame šalę kapita­
listiškos partijos kandidato no- 
minudt ir savo reikalų gynėją, 
ir tai — kad kaip butume sumu­
šė juos.

Draugai, tik sparčĮau pasidarf gaHm7 vdkti,’ neUdabar^kada

vieno darbininko. Man rodos, 
kad ten nieko blogo nepasakyta, 
o jeigu kam nepatiko,, nereikėtų 
sakyti, kad tatai nepatiko vi-

SHENANDOAH, PA.

liakasių streikas. Angliakasiai 
mažai ką laimėję grįžo darban. 
Kaip žinoma, streikas kilo dėlto, 
kad kompanija norėjo priversti 
savo darbininkus dirbti astuo­
nias valandas. Kada darbinin-

siąs apie mokslą. Taigi baigdar 
mas jis ir užsiminė, kad reikia 
esą mokytis. Pasak p. Vitaičio, 
kiekvienas žmogus privaląs; 
skaityti bent tris laikraščius — 
socialistų, tautiečių ir klerikalų. 
Girdi, tada pažinsite visas parti­
jas ir busite mokyti.

Kadangi vakaras buvo' labai 
šiltas, tai žmonių atsilankė suvis 
mažai — vos apie 100. Aukų pa­
dengimui lėšų surinkta $2.60.

— :o:—
Birželio 15 ir 16 dd. vietos teis­

mo rūmuose buvo nagrinėjama 
“Keleivio” su tulu Louis Wessell 
(sportu) byla. Sportas Louis 
Wessell buvo apskundęs “Kelei­
vi” bei jo leidėjus St. Michelsoną 
ir J. G. Gegužį už koresponden­
ciją, tilpusią “Keleivyje” gruo­
džio 31 d. 1914 metais. Kalba­
moje korespondencijoje buvo pa­
sakyta, kad tūlas L. V., prisigė- 1 i • 1 1 — • • <vX •

ten, kur, kaip 
“pipirai augai”...

Šiandie

Jau daug sykių buvo rašyta 
L” apie Baltimores rubsiuvių 

streiką. Dabar pranešu, kad 
streikas pasibaigė be pasekmių. 
Darbininkai, kur katras gavo 
vietą, ten stojo ir dirbo. Atgal 
tečiaus negrįžo. Jie žinojo, kad 
pas poną Greifą ne darbas, ale 
katarg'a. Kol dalis darbininkų 
streikavo, tai streiklaužiai dirbo 
ir džiaugėsi, bet neilgai. Pasi­
baigus streikui superintenden­
tas nukapojo savo' darbininkų 
algas. Kas daryti, streikuoti ne­
galima, nes jie patįs streiklau­
žiai ! Nors ir sarmata, bet dide­
lis išnaudojimas privertė streik­
laužius eiti ir prašyti, kad juos 
užtartų A. C. W. unija. Buvu­
sieji streiklaužiai sakosi, buk 
juos suvadžiojo “federeišių” va­
dai ir “Darbininkų Balso” repu- 
blikoniški lyderiai.

'Tai tiesa, darbininkai išdalies 
buvo suvadžioti. Bet jiems juk 
nesykį buvo ir aiškinama, kad 
jie daro klaidą, bet tuomet jie ne­
atkreipė jokios atidos į tai. Da­
bar jie patįs pamatė savo klai­
das ir norėtų jas atitaisyti. Ne­
laikąs. Dabar, kurie streikavo, 
žada het keršyti streiklaužiams. 
Štai vieno streikininko žodžiai: 
“kada tik sustreikuos “aidoblis- 
tai”, tai aš pirmas eisiu streik- 
laužiauti, nors ir geriausį darbą 
turėsiu.”

Tai matot, kaip darbininkai 
keršija vieni kitiems. Ar tatai 
gera, palieku spręsti patiems 
skaitytojams.

Darbai šiuo sykiu pas mus ei­
na 7 neblogiausia. Rubsiuviai 
dirba pilną laiką, kai-kur ir virš- 

haikį. Gera proga iškovoti cen- 
tą-kitą. Bet unijų nesutikimai 
to nedaleidžia, todėl ir nieko ne-

66 IZ/n Savaitinis
1\ (J V O Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
/darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo keliOj 
kuris veda darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams $221L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

'‘Kova, 229 N. 6=th St.
Philadelphia, Pa,

Telephone 1813

Gary, Ind.
Puikiausia užeigos vieta pas Pran­

ciškų Jonaiti, 1 1T1 Madison st., Gary. 
Užlaiko šaltą alų, ruginę skanią deg­
tinę, kvepiančius cigarus.

Tai yra seniausias biznierius ir gy­
ventojas iš lietuvių (Jary, Ind. Turi 
įgijęs gerą skaitlių savo locnų. namų 
ir gerą susipažinimą su visais mies­
to reikalais. Suteikia teisingiausius 
patarimus kožnam be vienam pribu-

Ivusiam iš kilų miestų, kaip tai: pirkti arba parduoti prapertis, ba tu­
ri gerą patyrimą. Tolesnei turi lietuvišką štyminc pirtį ir vanas, ku­
ri atdara buna petnyčioje ir subatoje. Vyrams 25c. 'J uri naujos 
mados gražų automobilių. Para n Javoj u prieinama kaina veselijoms, 
krikštynoms, arba panašiems kitiems pavažinėjimams.

.....’J. .

254

buokime, o sekančiuose rinki­
muose' mes tikrai pergalėsime. 
Prie darbo!

Maineris.

darbo užtektinai. O kas bus 
kaip sumažės?

Pranašas.

cicero, III.
—------

Birželio 22 d. A. Lauterback 
svetainėje, Vyrų ir Moterų Ap­
švietus Dr-stės pastangomis ta­
po surengtos prakalbos. \ Buvo 
pakviesta kalbėti tik-ką atvykę 
iš Lietuvos viešnios — p. žemai­
tė ir “žiburėlio” pirmininkė p. 
Bulotienė.

Diena buvo graži. Publikos 
atsilankė stebėtinai

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, 6 aš prisiųsiu per expresą.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE
> ----- M rtHĮ

Visi lietuviai rašykites prie 
Amerikoje kur gahte apsaugoti 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c.

ihiii

Siisivieni.ihno Liet m ių 
ivo gyvastį ant $150 iki 

i menesį, gaunate

i daug. Kąl- 
taipir antra,

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

L. A. po $6.00 į savaitę pu šalpos Hg’Oje
Reikalaudami informacijų, kreipkitės s

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30th St,

uo adresu
Sek r.

Hew Vark City.
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Redakcijos Atsakymai
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ieji ir apmulkinti žmone-
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to p. Šliupą, Yčą, Karužą ir k. 
Jisai rašo:

APIE “LAPES 
POLITIKĄ.”

#4

4
'i ”

1

Apkalbėti reikia per laikraš-
P-as Račkauskas turi at-

me lie 
“mū­

viu pikčeriai” rodomi, eilių ei­
lės žmonių, laukiančių progos

C=J

KĄ DARYTŲ 
SOCIALISTAS 
PREZIDENTAS? >

L1.;,. .....3

- “Trokštu sulaukti” ir

I
S

Penkiolika centų galeri­
joj, o už pusdolerj gali sėdėti 
pačiame partere. 
. ’—Mes, ponai, teikiamas

PABĖGĖLĖ JIEŠKO SAVO 
BROLIŲ.

Nesenai mes supažindinome 
musų skaitytojus su pirma da­
lim drg. Allan L. Benson’o atsa-* 
kymo į pastatytąjį jam vieno lai­
kraščio redaktoriaus klausimą:
Ką jisai darytų, jeigu butų iš­
rinktas į Suv. Valstijų preziden­
tus? Antra dalis jo atsakymo, 
kaip paduoda “Kova”, skamba 
sekamai:

II
■5

kad žmonėms butų duota teisė jisai vadina “lapės politika”, ir č
tiesioginiu blasavimu priimti Į prie tokių veikėjų jisai priskai- spėką tų ar kitų dalykų atsieki- 
ir atmesti įstatymus. Aš ti­
kiu į demokratiją kaip politi­
koje, taip ir pramonijoje.
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Published daily by 
Publishing Company. 
Hoisted St., Chicago, 
nal 1506.

Entered as second-C 
1914, at the Post offi 
under the Act of Man

Terms of su 
In Chicago, by carriei 
by mail, one year $6/M 
by mail, one year, $5.1

Pirmas Lietuviui l)i 
Eina iš Chicago kasdien. 
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

.savaitėje. Pačiu siunčiant, Chicagoje me­
tams $6.00, pusei melu $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams. . $a.00
Pusei metų ................................. $3.00

Trimis mėnesiams .......................... ^7-
Dviem mėnesiam.........................
Europoje, metams ...................... $7.00

Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5
iki 5:30 vai. vakare

smičiai,

kia

kalo.

šimtu

tomų jų 
šiničių’

atruose.

Aš neatkreipčiau domos į 
užrubežinę Amerikos pirkly- 
bą, bet aš atkreipčiau didžiau­
sią domą į dalykų suvartojimą 
namie, Suvienytose Valstijose. 
Aš elgčiausi pagal šitokią te­
oriją : kadangi medžiagiški 
dalykai tarnauja žmonių lai­
mės padidinimui, tai musų lai­
mė priklauso ne nuo to, ką 
mes išgabename į užrubežį, 
bet nuo to, ką mes sudor o ja­
me namie. Šioje šalyje mes tu­
rime visų reikalingų svarbes­
niųjų žalių medžiagų. Aš ver­
sčiau šios šalies valdžią pilnai 
išnaudoti musų šalies gimti­
nius turtus, kad patenkinus 
visus musų reikalavimus. Aš 
stengčiausi padaryti valdžią 
milžinišku namų. statytojum, 
milžinišku naminių rakandų 
išdirbėju, milžinišku maisto 
gamintoju — milžinišku išdir­
bėju ir išvažiotoju kiekvieno 
dalyko, kuris yra reikalingas 
gyvenimo laimei. Kolei liktų 
bent vienas nepatenkintas rei­
kalas, kurį dirbtuvė galėtų pa­
tenkinti, tol aš versčiau val­
džią statyti daugiau dirbtu­
vių. Aš skaityčiau dėme sa­
vo valdžiai ir Socialistų Parti­
jai, jeigu, po musų programų 
įgyvendinimui, dar butų likę 
Amerikoje bent vienas alkanas 
kūdikis, ne savo valia bedar­
bis vyras arba moteris, dirban­
ti už $10.00 savaitėj.

Aš dayčau valdžią didele 
pramonijos žvilgsniu, bet pi­
liečiai turėtų būti politikos 

kalaučiau įstatų, kuriais pasi­
naudodami žmonės galėtų ma­
ne atstatyti by valandų, kaip 
lygiai ir visus kitus žmones, 
surištus su valdžia. Aš reika- 
laučiau, kad žmonėms butų 
duota teisė by valandą atsta­
tyti nuo tarnybos kiekvieną 
urėdninką. Aš reikalaučiau, 

čiai turi teisę tvarkyti visa ką 
kas rišasi su valdžia, arba jie 
neturi teisės nieko tvarkyti.

Ažuot stačius karės laivus, 
aš stengčiausi pašalinti daly­
kus, delei kurių prireikia var­
toti karės laivus. Aš reikalau­
čiau, kad kongresas atsisaky­
tų nuo visų musų užimtų ko­
lonijų ir pasitenkintų šiuo 
sausžemių, kuriam mes pri­
klausome ir kurį mes galėtume 
pasekmingiausiai apginti, jei­
gu kas užpultų. Aš nieku bu­
du nesutikčiau vesti bent ko­
kią karę už 8000 mylių nuo na­
mų.

į
' I

Toliau Socialistų Partijos kan­
didatas į prezidentus pasmerkia 
Amerikos politikierių didžiai 
garbinamąją “Monroe doktri­
ną” (“Amerika amerikiečiams”). 
Jisai mano, kad stengimasi neį­
leisti Europos valstybių į Pieti­
nę Ameriką nėkiek neapsaugo- 
jąs Suv. Valstijų nuo europiečių 
užpuolimo, kadangi pasiekti šią 
šalį iš Pietinės Amerikos priešui 
nebūtų lengviau, kaip stačiai iš 
Europos. “Monroe doktrina”, 
ažuot užtikrinus ramybę Suv. 
Valstijoms, gali būti tiktai berei­
kalinga karių priežastim.

Allan L. Bensono nuomone, 
Suv. Valstijos turėtų vengti vi­
sokių susikirtimų su svetimomis 
valstybėmis ir rupinties ne tuo, 
kad suradus sau kokio pelno 
svetimose žemėse, bet tiktai, kad 
apgynus save nuo užpuolikų, jei­
gu tokių atsirastų. Jisai sako:

Man rodos, aš esu nurodęs 
būdų, kuriais socialistų val­
džia galėtų sumažinti karės 
pavojų; svarbiausias tų būdų 
tai yra prašalinti lenktyniavi­
mą su kitų šalių valdžiomis 
delei pasaulio rinkų. Kraštas, 
kuriam rupi išdirbinėti daly­
kus namie ir naminiam suvar­
tojimui, neužsiims prekių iš­
gabenimu j užrubežį ir, tokiu 
budu, jam nėra tokio pavojaus 
būti užpultam. Tečiaus, visgi 
ir tokį kraštą galėtų kas už-

Galėtų kokis kapitalistiškas 
kraštas užsimanyti panaikint 
tą musų pamoką žmonijai — 
socializmą, kurią mes duotume 
šiapus Atlantiko vandenyno. 
Jeigu tokie užpuolikai užsi­
manytų skverbtis, tai mes tu­
rėtume juos pasilikti su užtai­
sytomis mariose minomis, ku­
rias butų galima nuo kranto 
išsprogdinti su elektros pagel- 
ba; turėtume juos pasitikti su 
povandeniniais laivais ir su 
sausžemio drutvietėmis. Tūk­
stantis povandeninių laivelių 
nelėšuotų daugiau, negu keli 
didieji šiandieniniai karės lai­
vai — “dreadnoughtai”; te­
čiaus, jeigu jie butų sustatyti 
tinkamose vietose išilgai musų 
pakrančių, tai transportiniai 
priešų laivai vargu bedrįstų 
artyn prisiartinti. Pritaisytos 
mariose minos išilgai Vokieti­
joj pakrančio juk ir sulaikė 
taip ilgai anglų laivyną nuo 
prisiartinimo. Anglija nei ne­
bando minas tinklais išgraiby­
ti. Vokiečių povandeniniai 
laiveliai ir kanuolės to neda- 
leidžia. Aš tikiu į apsigyni­
mą, ne į užpuolimą, ir aš reika­
laučiau ginklų, geriausia tin­
kančių apsigynimui, bet visai 
netinkančių užpuolimui. To­
kie ginklai yra pritaisytos, ant 
vietos stovinčios, mariose mi­
nos, povandeniniai pakranti- 
niai laiveliai ir sausumos drut-

, vietės.

Drg. L. Pruseika “Laisvėje” 
kritikuoja įėjusį į madą pas dau­
gelį musų visuomenės veikėjų 
būdą veikti užkulisiniais, slap­
tais keliais be liaudies žinios ir 
pritarimo. Tokį veikimo būdą

■

* Lapės politikai nepripažįsta 
demokratiškumo. Liaudis 
jiems tušti niekai. Žmonių 
balsas—patsai mažmožis. La­
pės politikai nepripažįsta net 
paprasto padorumo. Jų akys 
durnų nebijo. Jie tiki į slaptą 
diplomatiją, į užkulisinį kuž­
dėjimą, jie yra čampionai mi­
nisterijų priemenios ir užpa­
kalinių durių.

Kaip ir daugelyje kitų da­
lykų J. šliupas buvo pirmuti­
niu, kas pramynė takus slap­
tajai lapės politikai. Atsimin­
kit jo kelionę, dar “Aušros” 
laikais atliktą, pas Varšavos 
general gubernatorių. Jisai 
vyko tuomet intrygavot prieš 
lenkus ir padaryt slaptą sutar­
tį su maskoliais. Tik nenusise­
kė nabagui politika. Po J. 
Šliupo eina ilga litanija lapės 
politikierių—garsusis bitinin­
kas kun. Ambraziejus, tie, ku­
rie dėkavojo už spaudos “lei­
dimą”, veikėjai, susispietę 
draugijoje lietuvių kalbos tei­
sėms atgauti Vilniaus gub., pa- 
galiaus viltininkai.

Bet jie vis tik dar d r o vėda­
vosi rodyti savo tikrąjį veidą. 
Veikdavo slaptai, atodąiro- 
mis. Kas kita dabar. Yčas, 
Šilingas, Gaigalaitis, Gabrys— 
o vardus jų tu, viešpatie, stf§- 
kaityk! — visi jie viešai, tan­
kiai net nachališku atviru­
mu — praktikuoja slaptosios 
diplomatijos metodus. Jeigu 
kada lapės politikai sekėsi vi­
dutiniškai, tai dabar ji žydėte 
žydi.

Kodėl Kuzma su Yču bučia­
vo carienei į ranką? — Žino­
ma, kad parodžius, jog ir lie­
tuvių didvyrių esama! Kaip- 
gis! ,

Kodėl Gabrys, kaip tas gy­
vasis sidabras, trankosi po 
Paryžių, Londoną ir Rymą? 
Prastas tai subjektas — pri­
pažįsta net tautininkai, bet, 
panie tego, jisai kelia tautos 
unarą!

Kodėl Gaigalaitis su Stepu- 
tačiu šunuodegauja prieš kai­
zerį ir, jeigu tikėt Paryžiaus 
laikraščių pranešimui, net ruo­
šia naujus “deputacijonus” 
prie Jo Imperatoriško Majes­
toto? Well... Kaizerio šypsą, 
tai gera riekė politiško pyrago 
“lietuviškai tėvyškei” — atsa­
kys jums lietuviai politikieriai 
Berlyno orientacijos.

Kodėl Yčas su Karuža, ba­
tus pasipustę, zuja iš Londo­
no į Paryžių, iš „Paryžiaus į 
Rymą? Amerikos klerikalai 
ir tautininkai jau turi atsaky­
mą: Kągi bepadarysi? Tai 
slapta politika! Reikia j ieško­
ti užtarėjų, reikia protekcijos. 
Sakysit — tai negarbinga, ne- 
orincipiališka. Fui, tai socia­
listų išmislas. Lietuvių tauta 
tamsi, panie tego, jai reikia 
globėjų, o čia be lapės politi­
kos neapseisi.

Drg. Pruseika visai teisingai 
charakterizuoja tą “lapės politi­
ką” ir tuos žmones, kurie jąja 
užsiima. Indomu butų tečiaus 
pajieškoti priežasčių, pagimdžiu­
sių tos rūšies politiką ir politi-

Svarbiausia jų bus tur-but 
socialis musų smulkiosios bužu- 
azijos ir inteligentijos silpnu­
mas. Nes ta politika ištiesų y- 
ra įsigyvenus kaip tik tuose vi­
suomenės sluogsniuose.

Darbininkų klesa yra stipri sa­
vo skaičium ir savo reikšme vi­
suomenėje. Jos gyvenimo są­
lygos verčia ją vienyties ir ko­
vot už savo reikalus. Taip besi­
vienydama ir bekovodama, ji to­
lyn vis labiau įgyja pasitikėjimo 
savim, savo jiegomis.

Kas kita smulkieji biznieriai 
arba inteligentija. Kapitalizmui 
besiplėtojant, smulkiojo biznio 
reikšmė puola. Jo padėjimas 
darosi vis netikresnis ir netik- 
resnis. Todėl to biznio atstovai, 
laikui bėgant, turi vis mažiau 

mui. Vietą politikos pas juos už­
ima politikavimas.

Inteligentija, kaipo klesa, taip 
-pat yra silpna. Kad galėjus 
sulošti žymesnę rolę visuomenė­
je, ji turi vartot protekcijas, 
prašymus ir panašias priemo­
nes.

SKAITYTOJŲ
BALSAI “

Lietuvių Darbininkų Litera­
tūros Draugija, kuri protendavo 
būti geresnė už likviduotąjį 
“Darbą”, padarė nedovanotiną 
klaidą net savo darbo pradžioj, 
apie ką “Naujienos” jau pastebė­
jo. Du jos literatiško’komiteto 
nariai balsavo už išleidimą vei­
kalo “War — what for”, kuris 
tiktų išleisti tik tada, jei visi 
svarbieji socializmo teorijos vei­
kalai butų išleisti. Markso, En­
gelso, Kautskio ir kitų svarbus 
veikalai guli neišversti ir mes 
skundžiamės, kad lietuviams so­
cialistams nėra iš kur semti teo­
rinio žinojimo, o čia imame ir 
leidžiame pirma agitacijos vei­
kalus, ir da tokius didelius. Jei­
gu Literatūros Draugijos butų 
norėta gauti vertėją ir gerus te­
orijos veikalus, jų nebūtų sto- 
kavę, tik reikėjo kreipties ar tai 
į daktarą Karalių, ar į Grigaitį, 
ar į Jurgelionį, ar į Antonovą, ar 
į ką kitą. Butų likę patarta, ką 
versti ir bent už tokį atlyginimą, 
kokį duodama p. Račkauskui, 
butų bile katras išvertęs. Taigi 
didžiausią klaidą padarė L. D. L. 
D., sudėdama savo turtą į tokį 
didelį veikalą, kuris eis tik laiki­
nai ir gal nesugrąžįs nė indėtojo 
turto, negi naudos neatneš tiek, 
kiek butų galėjusi atnešti by ku­
ri iš Kautskio knygų.

Da didesnį smūgį sau davė L. 
D. L. D. pasirinkimu vertėjo. 
Visi patyrėme, kad p. Račkaus­
kas yra mažesnis ar didesnis 
tautininkų bendras. Jo reda- 
guojamoj “Tėvynėj” tautininkų 
politiškos organizacijos, agita­
cija ir jų konefrencijų atskaitos 
randa geriausią vietą. Net sa-l 
vo politiškų organizacijų paveik­
slais tautininkai papuošė pir­
muosius “Tėvynės” puslapius, j 
Račkauskas niekur nepasirodė' 
esąs socialistų draugas, o jų prie­
šas — tankiai. Ką jis dirbo so­
cialistams bent kada, vis tik už 
atlyginimą, ir da neprastą atly- 5 . ......
ginimą. Socialistai ir jų šaliniu- būti apkalbėta ar jis tinka leis- 
kai nemėgsta p. Račkausko veid- įį- ■ 
mainiavimų ir jie nemylės, kad c?us;
jų Draugijos komitetas pavedė sisakyt nuo padarytos sutarties 
jam gerai apmokamą darbą. ne vien uzdaibis ru-
Iškalno galima tikrinti, kad kiti P1- 
nenorės ir knygos platint, nes 
nenorės reklamuot musų priešo 
vardo.

Išrodo, lig kad mes tiek silpni, 
jog negalime patįs parašyt ir iš­
verst sau tinkamų veikalų. Tu­
rime kviest priešą, kuris paskui 
net juokus gali daryt iš musų, 
kad ve ir tas socializmas, už ku­
rį jus stovite, o aš einu prieš, yra 
mano paties tarp jūsų paskelb­
tas. Socialistai dirba veik viso­
se organizacijose už sekretorius, 
urmininkus, režisierius ir kito­
kius, kur tik labiau inteligentiš­
ki žmonės reikalingi. Musų 
priešai net ir redaktorių bei 
bendradarbių neturėtų, jei jiems 
nepavyktų prisimasinti vieną ar 
kitą socialistą.' Mes turime ke­
lis savo savaitraščius ir didžiau- 
sį dienra.tį ir visi jie pripildyti 
gerų raštų. Ne tik gabių re­
daktorių turime, bet ir tokių 
bendradarbių, kurie geriausį 
laikraštį patįs galėtų vesti. Tū­
li bendradarbiai skundžiasi, kad 
sunku jiems pragyvent, nes nie­
kas neperka pakankamai raštų 
ir atsakomai neapmoka. Vadi­
nasi, mes turime gana literatiš­
kų pajiegų, tik duokim jiems dar-

bo ir apmokėkim kiek žmonis 
kiau. Ir viso to akyvaizdoj dar 
bininkiška draugija paveda di­
delį darbą atlikti musų priešui ir 

į atlyginimą duoda kur kas geres­
nį, negu bent kada yra davę mu- 

)sų leidėjai savo pažvalgų žmo­
gui. Turime dabar tokį gabų 
.žmogų, kaip Jurgelionis, kurį 
j reikėtų laikyti užimtu literatūra.
Visi žinome, kad jo raštiškoji 
kalba yra daug tobulesnė, negu 
p. Račkausko, kuris viską per- 
sudo žemaitiškumais ir kokiais 
tai savotiškumais, nė literatū­
roj, nė praktikoj nevartojamais. 
Turime moksleivių, kurie ritasi 
su badu ir nestoja mums dirbę. 
Kodėl gi nepavedus tokių darbų 
jiems? p. Račkauskas jau ir 
taip gauna 125 dol. mėnesyj, ša­
lia jo visokių pašalinių uždar­
bių. Tas žmogus jokių mokslų 
neina ir mes aplamai negalime 
iš jo nieko tikėties. Skurdo jis 
irgi nemato ir gražiai pasilaiko. 
Jo redaguojamas laikraštis ne­
gali jam daug laiko atimti ir by 
kas jaustųsi lengvą darbą turįs, 
būdamas jo redaktorium. Ne iš 
pavydo tai kalbu, bet nurodau, 
kad taip aprūpintas žmogus ne­
reikalauja, kad mes jį remtume, 
ir gėda mums da daugiau jam 
progą duoti, kada musų artimie­
ji idėjos draugai net badą ken­
čia arba su vargu ritasi. P-s 
Račkauskas turėtų atsisakyt 

C •J

nuo jam pavesto darbo, nes jis 
jaučiasi esąs aprūpintas geru 

voj darbą, kada ten yra geriau 
jį atlikt galinčių ir reikalaujan­
čių jo. Gal kas pasakys, kad 60c 
už vertimo puslapį nėra daug. 
Tai}), tai pigu, bet kelis dolerius 
į dieną galima uždirbti. Bet tai 
brangiau, negu lietuviški rašyto- t 
jai gauna bent pas mus socialis-- 
tus. Už originalio rašto eilutę 
pas mus mokama tik po 1c arba 
1/oC. Tik gyvus ir trumpus >stra- / 
psnius apsiima talpinti musų 
laikraščiai už tokią kainą. Pa­
galvokite. Vertimas kelis sy­
kius yra lengviau padaryti, ne­
gu originalių raštų parašyti. 
Prie to ir rašto didumas turi 
skaityties: juo jis didesnis, tuo 
mažiau atlyginimo duodama.. 
Dabar p. Račkauskui paveda­
mas didelis, ištisas, lengva kal­
ba parašytas veikalas, kur jo­
kių moksliškų išguldinėjimų nė­
ra ir galvos sukti nereikia — ir 

įmokama po 60c už puslapį. Mu­
sų draugijos ir laikraštininkai 
da tiek nemokėjo iki šiol ir tur- 
but nemokės saviškiams.

Liet. Darb. Lit. Draugijos ko­
mitetas turėtų sulaužyti savo 
sutartį ir leisti visai kitą veikalą, 
kurį turi išversti kas kitas ir 
prieš leidimą bei vertimą turi

Elenytė Jankauskaitė iš Airio- 
galos miestelio, Kauno gub. ir 
pa vieto, j ieško savo broliukų 
Antano ir Augusto Jankauskų. 
Pirmiaus gyveno Philadelphijoj. 
Dabar seslė neturėdama antrašo 
ir būdama svetimoj šalyj širdin­
gai prašo kas žino, ar jų pačių 
atsiliepti. Jos adresas:

Petrograd, Liteinyj pr. No. 28, 
kv. 26, St. Beliavskoj, vručit E-

“Vakar draugą aplankiau” silp­
nos, netilps. Kitką sunaudosi­
me. Beto meldžiame aiškiau ra­
šyti, nes Tamstos raštelius sun­
ku įskaityti.

M. Daroškevičiui (Racine, 
Wis.). — Laiškas sugrįžo. Pri- 
duokite savo teisingą adresą.
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Drg. P. A. Dedynas todėl sa­
ko, kad busią išmintingiau, jei

1

gaivalo vardą. O 
! tame pačiame momente tie vadi- 
; narni “griovikai” dirba su noru

i

žemės

“NAUJ

Kaip jau žinoma, paskutiniuo­
ju laiku L. S. S. žymiai sumažė­
jo narių skaičiumi. Tą jos su­
mažėjimą bandoma visaip sunai-' galų-gc 
ti. Vieni, pavyzdžiui, sako, kadįciją savo “lietuviškos politikos 
L. S. S. apleido tik vieni silpna- vežimėliu. Tuo, 
dvasiai; kiti, būtent chicagiečiai,į nemaža pasipiktino 
randa tam kitokių priežasčių., nizasijos nariai-socialistai. Vie- 
Jie sako, kad chicagiečiai turėję nas jų, būtent drg. A. P. Dedy- 
atlikti daug kitokio darbo ir tt. i nas

Kaip vieni taip ir kiti tečiaus [ sireiškia šiaip.

Kaip žinia, pastarajame T. M. 
D. seime pasirodė, kad politikie­
riai iš “bepartyviškos partijos” 

tie pasikinkė tą organiza-

suprantama, 
tos orga-

, “Ateities” nr. 75 apie tai iš- 
“Ar gali nors 

užmiršta vieną ytin svarbų apsi- vienas draugijos narys sutikti 
reiškimą: kodėl L. S. S. apleido su tuo, kada ant jo mes grioviko 
daugiausia vien tik jaunuoliai? i dėmę ir suteiks priešininko bei 
Nejaugi turėtume manyti, kad kenksmingo 
visi jie yra silpnadvasiai?...

Man rodosi, kad ne.
Jeigu kuopą ir kartu pačią Są- del labo organizacijos. Ar gali- 

jungą apleidžia dažniausia tik . ma kentėti, matant veidmainys- 
jaunuoliai, tai tame yra dalis i tę organizacijos vadų;-tų, kurie 
kaltės ir musų senųjų kuopos ir save vadina demokratais pilno- 
Sąjungos narių. ! je to žodžio prasmėje, bet ant

Tam aš turiu ir pavyzdžių. kožno žingsnio mina po kojų tą 
Nurodysiu į vieną man labai demokratybę. Ar galima kentė- 

indomų faktą. Kada aš prisira-' ti, kada matai, jog ir bepartyviš- 
šiau prie L. S. S. 138 kp. Cicero, | ka Kultūrinė organizacija daro- 
111., joje radau 15 pilnai užsimo-ima siaura partijinė”? 
kėjusių narių. Tuolaikinė kuo­
pos valdyba susidėjo iš gabių ir j į 
energingų vyrų._ Po kelių mė- i^kairieji paliaus dirbę. Tuo, gir- 
nesių kuopa turėjo 22 pilnai už- j jje duos progos pasidarbuoti 
simokėjusius narius. Ir, reikia; tiems, kurie progresyviškesnius 
pripažinti, atsilankius į susirin-i į-os draugijos narius prie kiek- 
kimus būdavo labai nemalonu: !vjenos progos vadina “griovi- 
tarp draugų butą juodidžiausio kais>> ir tt Drg. p A Dedynas 
sutarimo ir draugingumo. _ _ Įtiki, kad “nuo šio T. M. D. seimo

Visa tai tečiaus neilgai tvėre. Įmes kairieji, pasiliksime nariais, 
Sykį pasirodė laikraštin korės-į 0 ne jos veikėjais ir rėmėjais, 

pondencija apie organizitorių ■ Man gerai prisimena mano 4 
kitus tos kuopos narius, .atai, metų praeitis T. M. D. prigulė- 
privedė kuopą prie negeistinų j jjmo. Kiek mes kalbėjome apie 
ir, reikia pasakyti, gana siurks-1, jos pakėlimą, kiek rupinomies 
čių diskusijų. Jaumeji palaikė ; pagjos kuopos likimu, 
organizatorių, senieji gi stojo uz 
korespondentą, kuris irgi buvoino* 
tos pačios kuopos narys. i

Kokios buvo viso to pasek­
mės?

Buvusis kuopos organizato­
rius rezignavo, aiškindamas tą 
savo žingsnį tuo, kad jis nenorįs 
vaidų su savo draugais — kuo­
pos nariais. Jisai pagalios ap­
leido ir pačią kuopą. Jo pavyzdį 
pasekė visi jam pritarusieji, t. y. 
didžiuma kuopos narių.

Kas pasidarė?
Kuopoje liko vien ambitingi 

M<aš.” Daeita dargi iki to, kad 
nė vienas nenorėjo beužimti val­
dyboje vietų...

Tūlą laiką kuopa skaitėsi kaip 
ir mirusia.

Po kiek laiko pavyko perkal­
bėt rezignavusį kuopos organiza­
torių, ir jisai su keliais savo 
draugais sugrįžo kuopon. Kuo­
pa ir vėl pradėjo atsigauti. Ne­
trukus tečiaus jai buvo lemta 
susivienyti su Soc. Party lietuvių 
skyriumi.

Iškilo nauji nesusipratimai.
Pirmame bendrame abiejų 

kuopų susirinkime vienas buvu­
sio liet, skyriaus narys teikėsi 
pasveikint mus štai kokiais “pa­
vyzdingais” žodeliais: “Jus ne­
žinote nieko. Kaip Stasiulevi­
čius sako, taip jus ir darote. 
(Mat kaip tik tuo pačiu sykiu 
buvo skaityta L. S. S. sekreto- 
riaus-vertėjo laiškas reikale čar- 
terio ir Soc. Party liet, skyriaus 
protesto. Narys) O jisai (Sta­
siulevičius) nori tik sukiršinti 
mus, nelyginant tuos šunes...”

Vėl nauji nesutikimai ir suiru­
tė.

Ačiū tam, po susivienijimo tų 
dviejų kuopų jų narių skaičius 
siekė vos 23 narius. Visi kiti, 
pasipiktinę nemandagiu ano na­
rio išsireiškimu, apleido kuopą.

Šitų tai priežasčių delei, mano 
manymu, ir retinasi musų drau­
gų eiles netik vienoje kokioje1 
nors kuopoje, bet abelnai viso­
je Sąjungoje.

Draugai, vietoje vadinus a- 
nuos pasišalinusius narius silp­
nadvasiais, pabarkime ir pamo­
kykime vely tuos, delei kurių 
dažniausia įvyksta tokių pabėgi­
mų iš kuopų ir pačios musų Są­
jungos. LSS, 138 kp. Narys.

referenčių-

sparčiai;
b) Kad jo tolimesnis augimas , 

nariais, sustiprėjimas medegiš- 
kai ir sutvirtėjimas supratime! 
savo reikalų butų galima geriau­
siai atlikti leidžiant savo organą;

c) Kad tojo organo leidimo ati­
dėjimas, kaip kad tas buvo ma­
noma Centrališkojo Komiteto, i- 
ki busiančiam S-mo susivažiavi­
mui butų musų abelno darbo plė- 
tojimuisi trukdimas, ir

d) Kad tokio organo aprūpini­
mas ir gyvenimas iš pinigiško at­
žvilgio pasirodo galimas, tai

L. M. P. Susivienyjimo Cent- 
rališkas Komitetas savo posėdy­
je laikytame 18 d. birželio, New 
York City, po plačiam ir visapu­
siškam apkalbėjimui, nutarė pa­
duoti L. M. P. S-mo 
mui sekantį įnešimą:

1. Leisti organą taip greit, 
kaip šis referendumas bus priim­
tas.

2. Organas turėtų būti mėne­
sinis laikraštis.

3. Didumas turėtų būti .16 pu­
slapių, žurnalo formato, 8 per 11 
colių.

4. Prenumerata metams $1.00; 
pavieniai, numeriai po 10 centų.

5. Vardą paskirti vieną iš se­
kančių trijų: Moterų Balsas”, 
“Moteris Darbininkė”, arba “Mo­
terų Ateitis.”

6. Redakciją ir Administraci­
ją liglaikinai paskirs Centrališ- 
kasis Komitetas.”

Šitą Centralio Komiteto su­
manymą — įnešimą jau parėmė 
viena L. M. P. Susivienijimo kuo­
pa, būtent Brooklyno. Brookly- 
no kuopa didžiuma balsu reko­
menduoja, kad naujojo laikraš­
čio vardas butų “Moterų Bal­
sas.”

DAR APIE RYMO-KATALIKŲ 
SEIMĄ.

Turint kapitalą ir
pervirsi

$300.000.00
Būnant po Valdžios prie­

žiūra, ir būnant vedamas 
patyrusių biznierių, mes esa­
me pasirengę priimti Jūsų 
pinigus į musų Banką.

Pirmo Liepos-July — yra ge­
ras laikas perkelti Jūsų pinigus 
pas mus, arba pradėti taupinti.

Mes iškolektuojame pini­
gus iš kitų bankų su nuošim­
čiais, vien atneškite savo 
knygelę pas mus.

Snviršum depozitų turi dabar didžiu 
lis Valstijos Bankas=State Bank

of Chicago
uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai aštuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —šimtai 

$4,960,000.00.

Be 40 tuksiančiu žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BAN «f CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš Citų Hali.

Bet kas iš
Per organą mus panieki- 

ypatingai mane pajuodino 
gana daug, išvadindami griovi­
kais ir tt. pačią kuopą pasmer­
kė kad nežino ko nori. Ant galo 
pačiame seime slepiami kuopos 
įnešimai. Ar reikia didesnio pa­
niekinimo? Ar galima kentėti 
tiek, kiek negalima? Ne. To jau 
gana. Mes pasiliksime nariais, 
bet ne rėmėjais, visai nejausda­
mi, kad prasižengėme.”

Drg. P. A. Dedynas daro klai­
dą. Pasilikti tos draugijos na­
riu, o ne aktyviu veikėju ir jos 
ydų taisytoju, reiškia sutikti su 
ta taktika, kokios prisilaiko da­
bartiniai tos organizacijos bosai, 
dar daugiau — remti ją savo pi­
nigais! Prisilaikant tokios pa­
žiūros mes juk . galėtume pri­
klausyt ir prie šv. Juozapo dar­
bininkų “susaidės” ir pagalios — 
prie parapijų! Argi drg. P. A. 
Dedynas nė to negalėjo pamatyt, 
kąd T. M. D. bosams kaip tik ir 
pageidaujami tokie neveikiantis 
nariai? Užgniaužimas balsavi­
mo teisės, išleidimas kunigų Ži­
linsko ir Strazdelio raštų, užgy- 
rimas “bepartyviškos partijos” 
ir pagalios suteikimas garbės na 
rio titulo didžiausiam socialistų 
ėdikui Dr. J. Šliupui — visa tai 
juoaiškiausia liudija, kas tiems 
ponams reikalinga.

Socialistai darytų nedovano­
tiną klaidą elgdamiesi sulig drg. 
P. A. Dedyno nurodymų, ypačiai 
dar ir todėl, kad tokią TMD. 
kelis syk atstovi Lietuvių Dar­
bininkų Literatūros Draugija, 
kuri pačių darbininkų sutverta, 
taigi jų reikalams ir tarnauja. 
Darbininkai, remiantjs savo 
priešą, daro — nė daugiau, nė 
mažiau, kaip — politišką “hara-

Lietuvių Moterų Progresyviš- 
kas Susivienijimas, manoma, ne­
užilgo įsteigs savo organų. 
“Laisvės” nr. 50 Centralis Ko­
mitetas paduoda visuotinam na­
rių nubalsavimui sekamą įneši­
mą, būtent, kad:

“Jmant atydon,
a) Kad L. M. P. Susivienijimas 

pastaruoju, laiku auga labai

Rymo-katalikų (S. L. R. K. A.) 
seime įvyko šitoks atsitikimas. 
Kada nutarta įsteigti savo orga­
ną, reikėjo išrinkti tam tikslui 
specialė komisija. Nominuota: 
kun. Dobužinskis, p. Strumskis 
ir kun. Milukas. Sutikus kun. 
Milukui priimt kandidatūrą —«' 
p. Strumskis atsisako įeiti ton 
komisijon, kurion butų kun. Mi­
lukas. Jo vieton taigi nominuo­
ta kun. J. Jakaitį, bet ir šis at­
sisako priimt kandidatūrą delei 
tos pačios priežasties, kaip ir p. 
Strumskis. Nominuota dar ku­
nigai Žimblis, Augustaitis ir ki­
ti, bet visi jie atsisakė įeiti ton 
komisijon,kurion butų kun. Mi­
lukas... Seimas atsidūrė nela­
bai smagiame padėjime. Ne­
rasta kitokio išėjimo, kaip “pa- 
kasavot” visai tą komisiją.

Tasai kun. Milukas tai antras 
Jokubynas. Kaip pastarasis ne­
turi intekmės pas “tautiečius,” 
taip Milukas pas klerikalus ir— 
dargi savo “stono” žmones.

Mes, L. S. S. 218 kuopa, Min­
den, W. Va., įsteigėme knygynė­
lį. Bet kadangi esame neturtin­
gi knygomis ir laikraščiais, tai 
šiuo kreipiamės į gerbiamąsias 
laikraščių išleistuves, draugijas, 
kuopos ir šiaip geros valios drau­
gus, — paaukaukite vieną-kitą 
jums liekamą knygą ar laikraštį 
musų neturtingam knygynėliui. 
Tardami iškalno juoširdingiau- 
sį ačiū už suteiktas mums au­
kas,

Liekame su gilia pagarba,. . 
LSS. 218 kp. Knyg. Komitetas:

S. Labanauskas, pirm. 
J. F. Gumauskas, Rašt. 
J. Salemonas, iždin.

P. S. — Menamąsias aukas ma­
lonėkite siusti šiuo adresu: v

J. F. Gumauskas,
Box 37, Oak Hill, W. Va.

Pinigus čia padėtus 
galima atsiimti kada no= 
rint, be pranešimo iš 
kalno.

Moka 3% 
padėtus čia pinigus

Atlikite visus savo reikalus 
per šitą banką.

Didis Bridgeporto Valstybinis 
Bankas.

ryto iki 9 vakare.
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LIETUVI-DARBININIffl
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vienų svarbiausių 

lietuviu kalboje veikalų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS
knygų ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
apsišvietei, tai perskaitęs “Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki­
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys 
akis ir parodys, kas gero ir 
šių dienų draugijinėj tvarkoj.

Šių knygų, paras 
filosofas - s o c i o 1 o g a s A u g u s t a s
kurio raštai yra 
gųjų tautų kalbas, 
kalba lengva. Knyga 
gražios popieros ir t 

Vokiečių kalbc,
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milionų ekz.).

Ši knyga bus papuošimu 1 avo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, 
pati sveria. 
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” 

Apie moterų gyvenimų praeityje; išaiškina senovės 
ir kitij tautų moterų politiškų ir socialį padėjimų ir 
mokslininkų pažvalgas į moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi
Moteris, kaipo lytiška esybe. Jugtuves. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika­
linga socialč buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro­
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi­
suomene. Visuomenes socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
lingurnas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtiš- 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose audeklo 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

“KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia, Pa.

Tau 
j) ik to yra

garsiausis pasaulyje 
Bebelis, 

išversti į visų kulturin- 
Vertimas puikus, 

i atspausdinta ant 
turi išviso 430 pusi. 
‘Moteris ir Socializ-

PRIE ŠVENTO KAZIMIERO KAPINIŲ
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Anglų kalba yra lengva išmokt i, bet šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tomistą gali išmokti visa Anglų 
Duonose nuo darbo valandose savo namuose, 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia, ir pripažinta
geriausių: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai 
kiną per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
kksose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie 
pirma negu nradčsi mokslų kur kitur, 
baigti GRAMMAR ir 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI, 
platesnių žinių ; 
knygos. Iškirpk ir

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.

užnuodyto kraujo

mą kada bus geriausia Kiekviena

Pasikalbėjimas DYKAI
C. R. LAYTON M. D. ___________

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14 S. HALIUI ST.

Inleidimai
GOSmžSIS.k
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NAUJIENOS

Svečių iš Lietuvos Prakalbos Didelis Metinis

TREČIOS SVEČIŲ 
PRAKALBOS.

Kaip Cicero, III. taip ir Wauke­
gan svečius sutiko labai entuzia­
stiškai ir iškilmingai. Nuvažia­
vus į Waukeganą ant stoties jau 
radome belaukiant 2 automobi­
liu ir komitetas surengimo pra­
kalbų tuojau mus nuvežė pas 
pp. A. F. Sabeckį. Iki prakalbų 
pradžiai da laiko buvo, taigi sve­
čiai kalbėjosi ir užkando. Ren­
gėjai labai žingeidavo įvairiais 
klausimais, i kuriuos svečiai at- ’ v-
sakinėjo ir aiškino. Waukega- 
niečiai jau gerai pažįsta visą 
lietuvišką viešą judėjimą ir, ma­
tomai seka laikraštiją, nes su 
dienos klausimais gerai apsipa- 
ž^inę, tas labai puiku. Sektinas 
ir kitiems pavyzdys.

Apie 4:30 vai. po pietų prasi­
dėjo prakalbos. Jas surengė 
Liet. Šelp. Fondo skyrius. Prie 
surengimo prisidėjo 8 vietinės 
draugijos. Salė buvo pilna žmo- 
nįų, apie 300 su viršum ypatų. 
Kaipo dienos laike, atėjo pra­
kalbų pasiklausyti daug moterų 
ir atsivedė savo mažus vaikus. 
Tie’ mažieji nelabai buvo kaip 
kada ramus, o gal ir pačios mo­
tinos nemokėjo savo vaikų nu­
raminti. Patarčiau moterims 
savo mažučių į panašius viešus 
susirinkimus nesivesti, nes jie 
vis viena nieko nesupranta ir nie­
ko nepasimokina, o neramumo 
salėje daug padaro/ O be to dar 
ir “dideli vaikai” nelabai moka 
užsilaikyti viešame susirinkime. 
Reikėtų ir viešuose susirinki­
muose užsilaikyti taip kaip baž­
nyčioje arba kaip dideliuose 
miesto teatruose, bet ne taipJ 
kaipkarčiamoje, nes neramus 
užsilaikymas tokiose vietose 
tuojau parodo didelį nekultūrin­
gumą.

Pirmiausiai kalbėjo p. J3ulota. 
Jo kalba, kaip ir visuomet, rim­
ta ir suteikianti daug faktų. Po 
p. Bulotos kalbai tuojau kalbė­
jo Žemaitė. Ji jau dabar visur 
kalba be rašto ir reikia pripažin­
ti, kad jos kalba yra vaizdinga ir 
įspūdinga ir kiekvienam sykiui 
ji savo kalbą pagerina. Laike 
Žemaitės kalbos mačiau daug 
žmonių verkiančių. Bet ir sun­
ku nulaikyti ašaras nuo tų jos 
piešiamų ir širdį veriančių karės 
vaizdų.

Aukų surinkta nuo karės nu­
kentėjusioms $121,75, “Žiburė­
liui” — $21.70. Bet aukų bus dar 
ir daugiau, nes buvo įžangos im­
ta po 10c ir paskiau balius tam 
pačiam tikslui. Pilną apyskai­
tą paduos patįs waukeganieciai.

P-nia Bulotienė, kaip visur, 
kalbėjo apie moksleivijos var­
gus. Paskiau dar p. Bulota at­
sakinėjo į duotus klausimus.

Taipgi dar buvo dainų, monolo­
gų ir deklamacijų. Galima butų 
daug kas pasakyti apie tuos pa- 
marginimus, bet kadangi juos 
atlieka mylėtojai, o ne kokie ar­
tistai, tat lai buna taip gerai, 
kaip jie atlikti.

Pasibaigus prakalboms, komi­
tetas nusivežė svečius į tam tyčia 
surengtą vakarienę. Pavalgę, 
pasikalbėję, svečiai išvažiavo at­
gal į Chicagą, o waukeganieciai, 
manau, liko patenkinti svečių 
atsilankymu.

A. žinomas.

PIKNIKAS I
Chicago Lithuanian Benefit Club 

(Chicagos Lietuvių Pašalpos Kliubo) 
NEDĖLIOJĘ, 2 d. Liepos-July, 1916.

A. BLINSTRUPO DARŽE 
Leafy Grove, Willow Springs, III. 
Pradžia 9 v. ryto. Inžanga 25c porai.

pasilinksminimai. KOMITETAS.
--------—--------------------- -- ------------------------------------ .

Tukst&očiai
. Ruko

Kodėl?

KETVIRTOS SVEČIŲ 
PRAKALBOS.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA

’Kensington, Ill., 26d. birželio 
LMD. Aido Choras surengė sve­
čiams prakalbas. Kaip visur, 
taip ir čia, svečiai buvo entuzia­
stiškai sutikti. Paklausyti sve­
čių susirinko 300 su viršum ypa­
tų; pilna svetainė, daugeliui net 
prisiėjo stovėti, pritrukus kė­
džių.

Pirmiausiai Aido choras su­
dainavo porą dainų. Ir reikia 
pasakyti, be pagirimo, kad ken- 
singtoniečiai, ty. Aido choras, 
visai gerai dainuoja. Esu daug 
lietuviškų chorų girdėjęs dainuo­
jant, bet man Aido choras ge- 
rausia patiko. Be to, pas visus 
dainininkus matyti didelis mė- «/
girnas savo dainų — jie myli sa­
vo darbą, užtat ir atlieka jį at­
sakančiai. Dainuokit aidiečiai, 
lai jūsų dainų aidas atsimuša į 
kiekvieną darbo žmogaus širdį 
ir nors valandėlei suteikia jai ra­
mumo.

Po dainų kalbėjo p. Bulota. 
Kaip ir visuomet, papasakojo 
daug faktų apie karės baiseny­
bes ir nurodė, kaip dabar yra 
sunaikinta Lietuva ir kaip var­
gingai tenai gyvena žmonės.

Sekanti kalbėjo p. žemaitė. Ji 
savo įspūdingais ir širdį verian­
čiais vaizdais piešė tragiškus 
šios baisios karės paveikslus. 
Klausant jos kalbos sunku buvo 
sulaikyti ašaras akyse, žemai­
tei suteikta puikus gėlių bukie­
tas.

Aukų surinkta nuo karės nu- 
kentėjusiems Lietuvos gyvento­
jams $117.69 su įžanga Lietuvos 
Šelp. Fondui ir $9.87 “Žiburė­
liui.” Viso $127.56. Be to dar 
parduota svečių paveikslų; tie 
pinigai irgi eina į L. š. Fondą, 
arba “žiburėliui,” kaip kas nori. 
Prakalbos tęsėsi net iki 12 vai. 
nakties. Biskį perilgai kaipo pa­
prastą vakarą. Atsilankę, ma­
nau, buvo pilnai užganėdinti šio­
mis svečių prakalboms. P-ia 
Bulotienė šiose prakalbse neda­
lyvavo, nes biskį apsirgo.

Pažįstamas.

kės lis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

VodeViliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir­
mas floras 15c, Balkonas 10c. 
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2 th at. f ei. Kcdzie 8902. Paulina «t. Tel Western į3

pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

” Lietuviškos kalbos
” Aritmetikos
” Knygvedystės
” Stenografija
” Typewritting
” Pirklybos teisių
” Abelnos Historjos
” Suv. Valst. Historijos
” Geografijos
” Pilietystės
” Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystes
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

j AR SKAITAI “LAISVĘ”?
T *1 * £
į Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- į
T sirašyk arba pareikalauk vieno nu- T
•f merio pažiūrėjimui. . *
X “Laisvė” yra didžiausis darbiniu- + 
T kų laikraštis, n^s dabar eina dvigu- X 
* bai padidinta, t. y. 8 piuslapių. “Lai- J 
X svė” išeina 2 sykiu per savaite todėl T 
£ paduoda naujausias žibias iš viso X 
J pasaulio. Į
4 “Laisvėj telpa daug naudingų T 
£ straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir X 
T įvairių patarimų. Apart to, yra į- i 
X vestas speciališkas skyrius del mo T 
£ ,4erų. +

TIEK PROTO, KIEK PLAUKŲ ANT GALVOS.

‘Laisvės” kaina tik $2.00 merams, 
sei mėty $1.00. UŽsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“Lu A I S V E”
£ 183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.
•f* • + ♦+♦ 4*« +♦ ♦ ♦ + ♦ 4* • * ♦ •!••

agentas. — Daktare, apdrauskite savo gyvastį nuoInsurance 
mirties.

Daktaras.
Agentas. — Tamsta sveikas bebūdamas mokėsi insurance 

kompanijon tam tikrą mėnesinę duoklę, susirgęs gausi pinigiš- 
ką pagelbą ligoje, o numiręs — didelę sumą pinigų pomirtinės.

Daktaras. — Sirgsiu, ar nesirgsiu, tai dar klausimas, o numi­
rus man nieko nereikės; lyginai kaip aš nereikalauju, kad 
pas mane ateitų numirėliai gydyties.

Agentas. — Gerai, daktare. Tečiaus tamsta gydai nuo/Viso­
kių ligų. Padėkim, jeigu žmogus ateina iiL reikalauja vaištų 
nuo plaukų slinkimo, tamsta jam parašai receptą pats apie tai 
tiek težinodamas, klek gali liudyti tie keli užsilikusieji plau­
kai, |typsantjs ant tamstoj viršugalvio. į

— Kokiu budu tai galima padaryti?
mokėsi

gali liudyti tie keli užsilikusieji play-

■-■ J \.,^^ ‘ <- /■' C -!

?••••!<> • ..H
2 s

L * ’ •:
' • *
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Tabakas — Geriausias 
Sujaukimas — Puikus 
Skonis — Nepaprastas 
Rūkymas — Vėsus 
Kvepėjimas — šiaunus 
Padarymas — Tobulas
PARSIDUODA VISUR
Kuponai kiekviename

Geri del pinigų arba
iinmii—urn .■■,iTwmiwn

Coffee Mill.
140 whole coupons.

Rahway Automatic 
Lighter. 75 wbolecoupona

(įGARHTES
S'* cork

Rašykite prašydami dovanų, kataliogo

' 'lt
■ Nebo Department

P. Lorillard Co. Inc. Established 1760.
Ace Eight-day Alarm 

Clock. 275 whole coupons

*■—<«
REIKALINGI mokiniai i lietuviška 

siuvimo, prosijimo ir kirpimo moky­
klą. Kam dirbti nešvarioje dirbtuvė­
je, jeigu galima uždirbti lengvai ir 
svaiiai. Kursas vakarais arba dieno­
mis. Mokinam sinti rankom ir elek­
tros mašina. Užbaigusiems kursą 
duo\|u kiekvienam darbą. Kurso kai­
na prieinama. Prosijimo kursas va­
saros laiku už specialiai žemą kaina

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla,
III.501 W. Division st.,

Joseph M. Ažukas & Co., 
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE 
NOTARY PUBLIC

Taipgi parduoda lotus ir namus, 
s veda visokius reikalus ir egzaminuo­

ja obstraktus ir 1.1. .
Taipgi parduoda Įvairios rųšies 

nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

ŠOKIŲ MOKYKLA

GEO. M. CHEIL 
NAUSKO SVET.,

1900 S. Union* Avė. 
kampas 19 St.

Phone Canal 3922
Chicago, Ill.

Vaikinas ar mer­
gina, nemokantis 

šokti, neturi 
linksmumo.
užtikriname,

jus pas mus išmok­
site šokti į trumpą 
laiką, šokiai atsi- 
buna kas panedėlį 
ir petnyčią 8 va­

landą vakare.

sau 
Mes 
kad

Prof. J. Stažas 
ir 3 pagalbininkai

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind.
Vos keli metai kaip prasidėjo, o šiandien jau turi arti 50,000 gy­

ventojų; o dar porą melų palaukus pasieks virš 100,000 ir daugiau. 
Nes čionai randasi didžiausios dirbtuvės pasaulyj, ir dabar dar stato 
naujų dirbtuvių. z '
Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 milionų dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

Apart šių daugelis kitų dirbtuvių statoma ir rengiama statyti, ku­
riose dirbs desėtkai arba šimtai tūkstančių naujų darbininkų ir gaus 
didziuausius uždarbius. " 1

Gary, Ind. tik tas nedirba, kuris nenori. Paprasčiausis darbinin­
kas uždirba nuo $3 iki $8 į dieną ir daugiaus. Gary, Ind. trūksta vi­
sokių darbininkų ii’ yra geriausios progos visokios rųšies biznieriams.

Mes esame seniausi ir didžiausi žemės plotų savininkai Gary ir a- 
piclinkėse. Mes turime daugybę lotų ir namų pardavimui visose mie­
sto dalyse ant lengviausių išmokėjimų.

Norėdaihas gauti platesnių žinių apie Gary ir jo ateitį, kreipkis 
į musų ofisą ypatiškai arba laišku, o' mes užtikriname, kad tamsią vi­
suomet užganėdinsime ii? parodysime, kur greitai padaryti gerus pi­
nigus. Taipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apielinkėse, mes 
perkame už “cash.”

J. SKINDERIS & CO.
VYRIAUSIAS OFISAS:

1610 BROADWAY, GARY, IND.
Rezidencija: 3362 So. Halsted St., Chicago, Ill., 2-ras floras iš 

fronto. Galiniu rasti nedėliomis iki 10 v. išryto, o kasdien, Gary, Ind.,

Žemiau surašytos knygos yra išleistos 

“NAUJ1ENV” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį
KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos verte A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so­

6.

8.

9.

10.

12.

13.

14.

15.

16.

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 
Vertė A". J. Karalius, z. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei­
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa­
vybės vystymosi klausima. Kaina........................................
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver­
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti­
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina.......................................................................... j........................................

DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar­
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš­

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys­
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina...............................
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Pus­
lapiu 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi­
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi­
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei­
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkiška klausimą. Kaina .. 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo 
VAGIS, 
imta iš tikro gyvenimo. < 
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. 
ADOMAS IB JIEVA. 7"

50c

50c

15c

10c

Kaina............. 5c
Parašė A. J? Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa- 

Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni- 
kaip atsiranda vadinami 

, Kaina.................. ....
28 puslapių su paveikslais. Juokinga 

, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina............................
LOKIS. ''Ųnrašč P. Menine. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-kų iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa- 
siskaitymas. Kaina ..............................................................
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno­
je. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui. Kaina.............
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt­
mečio pusės pabaigoj. Kaina................................•.............
DARBAS. Parašė Emil Zola. Verte A. J. Uoga. Puslapių 
291. šitas veikalas nors yra. parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 
Tai yra indomus romanas. Kaina........................................
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė Kl. Jurgelio­
nis. Kaina.........................•............................
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu, 
trauka Suvienytu Valstijų konstitucijos. 

-.PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS.

Kaina . . . 
i L. Juras.

10c

50c

75c

50c

18.

19.

las. Puslapių 63.
. Taipgi su- 

Kaina.................
Pagal H. D’Alme- 

ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 
čiavimosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina .........
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me­
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla-

25c

20c

pių 62. Kaina
MACBETH.
gėdija. Vertė

j ienų.” Kaina
William Sbakespeare’o veikalai tai yra didžiausias pasaulines li­

teratūros turtas. “Macbeth” yra vienas iš geriausių ir garsiausių to

70c

“Naujienų” Knygyne galite gauti ir kitų 
Reikalaudami kokios nors knygos, visuomet

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St..

kreipkitės į mus.

Chicago, Ill g
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Petrositis,

Ja n u lion is, P
NELAIMĖ LIPANT Į KARĄ.

Jokubauskis, K

5.00

c c:

Slanionis, P
Jos1.00

Kalnine, 1

šluotai le, Si

Šerpcčiute, M.
Luišaitis, Juoz

Liubinas, B. . .

Miknius, F.

Vileikis, M

Niauru, J.

Prušii įskas . .

MUSŲ AGENTAMS.

Geriausias būdas def itrinhno

taisas (fenderius) PRANEŠIMAS

9

nkiais.

tarybos nutarimą, kuris ypač y-

Bla žius, 1) 
Butko, A.

2.00 
1.00 
1.00

Bėgyje vienų metų iš viešojo 
knygyno pavogta 8.848 knygos.

2.00
2.00

Gurnickas . 
G riki ei lis, B

Kampan
Kambarys

1.15 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00

MILIONIER1AI NENORI 
TARNAUTI KARIUOMENĖJ.

.Tuščius, Juoz. . 
Jurgelionis, K1 

Juozaitis.........

5.00 
3.00 
2.00 
2.00 
1.00

AUTOMOBILIŲ APSAUGOJI­
MO įstatymas įėjo GALĖN

Best viešbučio, 23 W. Van Bu­
ren st. kambaryj rastas nušau­
tas George Jungmeyer iš Mo­
rengo, III. Policija tyrinėja tų 
dalyką.

Tarabilda, A................
Tamkcvičia, Ant. . . .
Tomkus, K...................

Miller, P.........
Marl i nail is, K 
Mckšras, V. . 
Mikeliunas, A

5.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

.50

Vilis, J. ... 
Vikšrienč, O

Girių apsaugojimo taryba iš­
leido už $2,000,000 bondsų supir­
kimui mišku.

Viskoška 
Venckus, 
Vaišvila

Sunkiųjų automobilių apsau­
gojimo įstatymas įėjo galėn, ne­
žiūrint to, kad miesto mayoras 
po juo nepasirašė. Kova už tą- 
įstatymą prasidėjo trįs metai at-

2.00 
2.00 
1.00 

. 1.00 
' 1.00

1.00 
. 1.00

1.00

AKCIONIERIUS NORI UŽ­
DRAUSTI PIRKIMĄ AUTO­
MATIŠKOJO TELEFONO.

SCHOOL
F. Kasnicka, viršininkas, 
Priešais City Hali, 

118 N. La Salle st., Chicago

o ant žemiau nurodyto antrašo: W
■ Mid-City Collection & 2
Q Adjustment Co., x
® Boom 516, Mid-City Bank Bldg. A
2 803 W. Madison st., Chilago g

1.00 
.50 
.50

.......... ....

nuspręsta kokie mokytojai turi

Surinktos pp. Bulotų ir žemaites 
prakalbose Pulaski o Salėj,

STEIGS NAUJĄ “FONDĄ.”

sausio 1 d. 1917 m. Nuo to lai­
ko visi sunkieji automobiliai tu­
rės užsidėti apsaugojimo prie-

1.00 
1.00 
1.00 

.50

Motuzą, B..............
Mikalauskas, P. . .

ir mayoras, nors

apmokamų
Mes išmo- Ii 

jus trumpu 1 
pa­

mo­
si! mumis

Ties Chieacgo Heights, C. and 
E. I. traukinys užmušė nepažįs­
tamą žmogų.

Den is Sullivan 
injunction” pri

Rosina Chippetra, 14 m., West 
Hammond, kuri nušovė vyrą, no­
rėjusį ant jos užpulti, išteisin­
ta ir dar pagirta už savo darbą.

Areštuota 20 žmonių, kaltina­
mų lošime kortomis iš pinigų, 
laike antpuolio ant .namo 1330

Kaipo akcionierius, kurio pa­
liečiami bizniški reikalai, ^‘rei­
kalauja, kad Chicago Telepho-

Kliubas, Brighton Pk, III. 15.00
Klevas, Jonas...........................5.C2

KrikščcPianas, J
Lalis, A..............
Lookas, Geo. . .

JUNCTION’? PRIEŠ A 
TOS TARYBĄ.

Muronas, D. . 
Morkūnas, A. 
Maukus, J. . . 
Mankiene . .
Mockus, Iz. . . 
Mačiulis, J. . . 
N.......................

į Ar turi skolininką?
2 Jeigu kas jums yra skolingas o 
x ir nenori geruoju atsileisti, tuo- £ 
A met kreipkitės pas mus laišku Q

t-ai po $1.00) .... 3.00 
-u po 50c) ........... 1.00

.................. 2.00 
aborawski ......................... 2.00

Zulanas, A.................................. 1.00
Zakarauskas, K............................ 50

ar ypausKai, mes įsKoieKin 
me jūsų skolą pasekmingiai 
budu, greičiausiame laike ir

Reikalaut

NAS^

YAUS RINKIMUOSE
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
5.00 
2.00

1.00
1.00 
1.00

Petrikenas, J. .. 
Paršiukai te, K. . 
Pi elint c, M. . . . 
Pilipavičiufc, Au 
Puck ori us ........
Pocevičia, S. .. . 
Pocevičia, Z. . . . 
Podžiukas, A. . . 
Povilaika, M.

Dzen dole t, P. 
Davidonis, A. 
Dąnilavičia, S 
Daujotas, P. . 
J?inslow .... 
Grivas; D. ..

Prohibicionistai nutarė dt 
vauti rinkimuose ir užvakar

ggCQBpnMMUU—ib ** * ■* -TiUfl III

1.00
1.00
1.00
2.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Baltas, ] 
Beniušh 
Baltušis

nuomenen
atsiprašė ir išvažiavo namo. Bą- 
tarėjos C viršininkai atsisakė iš­
duoti pabėgusiųjų vardus, nors 
tose batarejose, kur nėra milio- 
nierių, pavardės pasitraukusiųjų 
kuogreičiausia buna priduotos 
laikraščiams. , v

ra Kreipiamas 
tus mokytojus

Injunctnoan reikalavo valsti­
jos advokatas Hoyne ir advoka­
tas W. H.Holly varde dviejų mo- 
jkesčių mokėtojų.

Vakar vakare įvyko apšvietos 
įarybgos posėdis, kuriame lity)

Padarytos Suvienytose Valstijose yr« 
riausios, netik tone, bet ir jų Išdirbina. 
Atsišaukite j mysų krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą daoda* ka|

GEOMI and WTAK MUK €4.
4663 Gross Ave. arba
769 Milwaukee Ave., CHICAGO. UX.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Dainuos L. M. D. “Aido” Choras.
Dovanos skiriamos vyrams už virvės traukimą. Jaunimui 
už gražius šokius, merginoms už šaukšte kiaušinių nešimą 
ir kitokias žaismes. Kviečia KOMITETAS.

Bružas, A.......................................50
Central Mfg. District Bank 15.00 
Čereška, P. .
Cinikas, A. D 
Čiurlys, K. . 
Drillings «k .

PIKNIKAS
SU PROGRAMŲ IR DOVANOMIS.

Rengia Kensingtono ir Roselando Astuonios Draugijos 
del palaikymo “Aušros” Viešojo Knygyno

10900 Michigan Avenue
NEDELIOJE, LIEPOS-JULY 2 d., 1916 m.

Miesto Ofisas!
127 N. DEARBORN SI.
Room 1111-11 Unity BMr. 
Tel. Central 4411

KAZIMIERAS GUGIS
*»■ a nitrriiz a rr A G

Veda visokius reikalus, kaip kriminali/kuo- 
sg taip ir civiliikuose teismuose. Daro

Visokius dokumentus ir popieras. ,
Namų Ofisas:

3323 $. HALSTED ST.
Ant trečių lubų
Tel. Drover 1310

Otto Culman, akcionierius 
Chicago Telephone Co. ir narys 
viešosios nuosavybės lygos krei­
pėsi į teismą, kad teisėjas Lan­
dis uždraustų (išduotų “injunc­
tion”) Chicago Telephone Co. 
pirkti automatiškąjį telefoną. 
Jo bylos perklausimas prasidės 
seredoj ar ketverge. Jeigu tei­
sėjas Landis neišduos “injunc­
tion,” tuosyk jis kreipsis į augš-

nų trusto American Telephone 
and Trust Co., nes toks susijun­
gimas yra priešingas įstaty­
mams ir todėl Chicago Telepho­
ne Co. gali likti nubausta, kas 
nupuldytų vertę jos turto ir nuo 
to nukentėtų akcionieriai. Tas 
pats gali atsitikti, jei kompani­
ja pirks automatiškąjį telefoną, 

v nes jis perkamas sumonopoliza- 
'imui telefonų ir pašalinimui 

mpetitoriaus. Už automatiš­
kąjį telefoną,kurio turto vertė 
siekia vos $1,500,000,000, telefo- 

•. nų kompanija sutiko mokėti $6,- 
300,000,000.
Jeigu teisėjas Landis išduos 

“injunction,” tuosyk Chieacgo 
Telephone Co. netik negalės pir­
kti automatišką telefoną, bet 
dargi turės persiskirti ir su tru- 
stu, ir trustas negalės turėti ak­
cijų kompanijoj, negalės daly­
vauti akcionieriu susirinkimuo- c

se ir negalės gauti iš kompani­
jos dividendų. O sakoma, kad 
trustas valdo 95 nuoš. visų Chi­
cago Telephone Co. akcijų.

ner, kurio tėvas liko užmuštas 
neapsaugoto automobiliaus. Po 
jo smarkiausiai kovojo už įstaty­
mą aldermanai John Toman, 
Buck, Kennedy, Rodriguez, Me­
rriam, Kimball, Nance, Kjelan- 
der ir McCormick.

Tam įstatymui priešinosi visi 
savininkai sunkiųjų automobi- 
lių^nes jiems reikės išmesti kiek 
pinigų intaisymui apsaugų. Už 
jį spojo visi žmonės. Įstatymas 

bą, draudžianti panaikinti “me-t 
rit rule.” Culig teismo nuos­
prendžio apšvietos taryba galės 
gale metų pašalinti politikie­
riams netinkamus mokytojus. 
Teismas atsisakė įsimaišyti j tą 
dalyką ir uždrausti atgaleiviš- 
kai apšvietos tarybai pavesti 
mokytojus politikieriams, o mo-

Bet dar kova nepasibaigė. 
Mokytojai gal but kreipsįfc į au- 
gštesnį teismą. Organizuotieji 
mokytojai ginsis prmiau išduo­
tu teismo injunction, draudžian­
čiu Loebo šaikai ką nors veikti 
prieš organizuotus mokytojus. 
Be to greitai mayoras turės pa­
skirti 7 žmones į apšvietos tary­
ba. Aldermanai išklausinės c
kiekvieną kandidatą, ką jis ma­
no apie “merit rule ir ar jis su- 

kuris butų priešingas tam, al­
der ma-nAi stengsis jo nepatvir­
tinti. Kova bus gana smarki, 
kadangi mayoras užtarė už Lo- 
ebo šaiką ir tik tokius kaip Loe- 
bas bandys skirti. Aldermanai, 
žinoma, tokių stengsis nepatvir­
tinti ir todėl gal ištikti smarki 
kova tarp miesto tarybos ir ma- 
yoro.

MIESTO TARYBA NUTARĖ 
MOKĖTI ALGAS TARNAU­

JANTIEMS KARIUOMENĖJE 
MIESTO DARBININKAMS.

Socialistai aldermanai balsavo 
prieš tai.

Panedėlio susirinkime miesto 
tarybos finansų komisija reko­
mendavo mokėti algas tiems mi­
esto darbininkams, kurie įstojo 
į miliciją ir kariuomenę. Mies­
to taryba tą patarimą ir priė­
mė, ir nutarė tokiems darbinim 
kams mokėti tą skirtumą algo­
se, kokį tokie darbininkai gau­
na milicijoj ir algos, kokias jiems 
mokėjo metams. Taip, jeigu da­
rbininkas gaudavo *$90 į mėnesį 
dirbdamas miestui, o dabar mi­
licijoj gauna $15 į mėnesį, tad 
tokiam mietstas mokės laike jo 
tarnavimo kariuomenėj po $75 
į mėnesį. Be to jie bus priimti 
atgal į darbą kaip tik jie bus pa­
leisti iš kariuomenės, jeigu atsi­
lieps ne vėliau dviejų savaičių po 
paleidimui. Už tai balsavo visi 
aldermanai, apart dviejų socia­
listų aldermanų Kennedy ir Ro-

Drg. Kennedy paaiškindamas 
kodėl jis balsuoja prieš tai, pa­
sakė:

“Šios šalies Socialistų Partija 
kovoja prieš militarizmą visose 
jo formose, ir prieš visokius ka­
riškus paskirimus. Šitas balsa­
vimas nėra vien prieš Illinois mi­
liciją ar prieš jos kokias vienu­
tes. Mes manome, kad nesutiki­
mai tarp įvairių valstybių gali 
būti išrišti be vartojimo gink­
luotos spėkos.”

Finansų komisijos . pirminin­
kas aid. Richert taipgi prašęs 
paskirti $20,000 apmokėjimui al­
gos laikiniems 
užėmusiems vietas įstojusių ka­
riuomenėn darbininkų. Tečiaus 
paabejota, ar tiek pinigų užteks 
ir atiduota komisijai tai apsvar­
styti.

po dovaną nuo Chicagos milio- 
nierių apginklų automobilių. 
Valdžia taipgi atsisakė priimti 
ir kulkosvaidžius. Mat doleri­
niai patriotai manė tuo budu iš­
sipirkti nuo tarnavimo kariuo­
menėj. Jie manė padovanoti ko­
kių dalykų kariuomenei ir 
tuo budu pagarsėti kaipo dideli 
patriotai.

Keli milionieriai irgi tarnavo 
milicijoj. Iš jų susidarė batare- 
ja C. Kada tai batarejai prisi­
ėjo dabar stoti reguliarėn ka- 

rniKo savo Kandidatus. V aisti- 
jos advokatu paskirtas Dudley 
Grant Hayes, koroneriu Dr. H. 
Haiselden, redaktorių yeo. Ho­
ffman, apskričio teismo klerku 
W. H. Clement, augštesniojo tei­
smo klerku Carl T. Schcultz.

Utarninko vakare, 6:30 vai., 
vienas jaunas vyras bandė įlipti 
į einantį karą W. Division st. 
prie Ashland avė., bet taip nelai­
mingas buvo pagauti karą, kad 
turėjo konduktorius nunešti į 
artimiausią aptieką suteikimui 
daktariškos pagelbos. Blogas 
yra paprotys gaudyti visame 
smarkume einantį karą. Rep.

Chicacgoje tveriasi, naujas 
“fondas.?’ Organizatoriai šio 
naujojo “fondo”’ yra Graičiunas, 
Kybortas, Balutis ir Bradchu- 
lis. Vakar “Aušros” svetainėje 
įvyko pirmas susirinkimas, ku­
riame “paiškinta,” kad naujojo 
“fondo” sumanytojai neturi nie­
ko bendra su dabar gyvuojan­
čiais fondais. Girdi, jie aukas 
rinksią atskirai nuo visų fondų 
ir dėsią jas į Firt National Ban­
ką. Paskui pasiusią jas kaipo 
“dovaną” nuo Chicagos leituvių.

Susirinkime pirmininkavo p. 
Graičiunas, o Balutis, Bradchu- 
lis ir Bieržynskis davinėjo įvai­
rių įnešimų. Tame “istoriškame 
posėdyje” dalyvavo kelių SLA. 
kuopų ir poros kliubų įgalioti­
niai.

Nužiūrimiems neduota “pro­
gos” išreikšti savo nuomonių. 
Matėsi tečiaų, kad kaikurie ne­
patenkinti tuo Halstryčio inteli­
gentų steigiamuoju “fondų.”

Alex.
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“NAUJIENOS” turi daug ge­
rų agentų, nes daugumas musų 
draugų delei idėjos agentauja 
del “NAUJIENŲ”. Pasidėka- 
vojant tiems agentams “NAU­
JIENOS” taip bujoja.

Bet surašė musų agentų ^ran­
dasi ir tokių, nuo kurių mesijau 
senai nieko negirdėjome. Ypa­
tingai į tuos mes norime pratart 
keletą žodžių.

Mes tvarkome agentų klausi­
mą. Mes panaikinsime senas kvi­
tas ir suteiksime naujos rųšies! 
kvitas, taipgi sutvarkysime nuo-J 
šimčius (komisus) ir duos?m do­
vanas tiems, kurie smarkiausiai 
darbuosis, etc.

Bet pakol mes tas permainas 
padarysim, mums labai butų ma­
lonu išgirsti nuo kiekvieno iš mu­
sų agentų. Tegul kiekvienas 
musų agentas nuo dabar iki pir­
mos liepos prisiunčia mums nors 
penkis naujus skaitytojus.

Primename, kad mes duodame 
VIENO DOLERIO vertės musų 
spaudos knygų kiekvienam iš 
minėtų skaitytojų — naujiems ir 
atnaujinantiems prenumeratą.

Draugai prie darbo tada! Te­
gul kiekvienas musų agentas nu­
veikia ką nors iki liepos 1 d.! Te­
gul nė vienas nepasilieka tingi­
niu !

“Naujienų” Administracija
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Kas užsirašys “Naujienas” 
vieniems metams, vis tiek ar per 
agentą, ar per “Naujienų” ofisą, 
tas gaus dovanų “Naujienų” lai­
dos knygų vieno dolerio vertės, 
šitas pasiulijimas geras iki

PIRMOS DIENOS LIEPOS
Pasinaudokite proga. Knygas 

pasirinkite iš musų kataliogo.
“N.” Administracija.

Neturi stokuot nei viename name 
D’j-o Richtcr’io 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

įKSc. ir 50c. buteliukas visose aptiekoso arba 
stačiai nuo

F. A D. RICHTER & CO.
74-80 Washington btreet, New York, N. Y

Jūsų Priedermė
Įgyti geresnį dar- 

bų ir didesnę mo­
kestį. Mokykitės ki­
rpti ir siūti drapa­
nas. Siuvimas dra­
panų yra vienas ge- 
riausia ’ ’
amatų, 
kyšime 
laiku, 
žiūrėti j musų 
kyklą, o su 
susitaikysite 

dieną.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičj; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Banklenai

S N. LA SALLE GATVB
Madison ir La Salle gatvių.

Telefonas Main 4841

EVESKIO 
vKwFlOKYMA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augSČiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių. 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Aug&L 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitiA. 
Ekonomijos, Knygvedystfcs.DailiaraSčio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St.,Chic^g

MOKYKIS BARBERYSTftS —Mei 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo­
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, HL its

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 if 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
f35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabav 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.5Q
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON’
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
Ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. 'Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.



*

MOTERŲ SIUTAI ir dresės. Jųsų

2347 So. State St.,

REIKALAUJAME 50 patyrusių 
moterų prie sortavimo semj ir nau­
ju regsų; taip-pat prie “waste” po- 
pierų. Alga mokama augščiausia;

NAUJIENOS

nis namas ant West Sides. 2 pagyve­
nimai po 5 ir 2 po 4 kambarius ir už

PABS1DUODA saliunas arba priimu pu­
sininką. Priežastis — kitas biznis. Atsi­
šaukite į “Naujienų” Ofisą No 10.
1840 So. Ilalsted St. Chicago.

PAJIESKOJIMAI
PAJIEŠKAU DARBO. Esu 22 mc-

mokinimosi.

šaukite į “Naujienų" Ofisų, num. 12.

Pajieškau savo pačios Adelės Ivanaus­
kienės (po tėvais Navickaitė); 40 m. ain- 
žiaus^Kauno g. Raseinių pav. Kalba daug 
kalbų. Vidutinio ūgio, smaila nosis. Pra­
sišalino nuo manęs vasario (Febr.) 13 d. 
1916 m. su Mikiu Alices, apie 30 m. vyru. 
Kas patėmysite, malonėkite duoti man ži­
nią, — gausite $5 dovanų.

Augustinas Ivanauskas,
1769 Jackson str., Gary, Ind.

REIKALINGI 2 kriaučiai prie seno

>

mergaicių

paveikslų.

iHtikrųjti, tai

percalio 
audeklo ;

lininio audeklo; ant­
ies spalvos 

gingham 
trečia —

klėtkuoto audeklo 
9Sc. Josios yra 
tos, kaip ant šių 
matot. Užsisakykite tie­
siai nuo šito apgarsini­
mo. Gvarantuojam, kad 
busite užganėdinti. Spal­
vos — kaip aprašyta. 
Didumai (sizes) nuo 6 
iki 11 metų. Kaina su ' 
pačtos apmokėjimu ....

taip pasiu- 
kuriuos jus 

99c
DAR 10.000 PIGUMŲ Ą

Prisiiį^k
Parsisiųzdinkit musų didelę 236 puslapių 
daugspaivinę madų knygą šiandie! Pa- 
matykit patįs ,10,000 parėdalų bargenų, 
del moterų, merginų, mergaičių ir vaikų.

23 milionai dolerių.
Gvarautuojam, kad pinigai bus sugrąžinti, 
jei netiks. Du dideli bankai, su $23,000,000 
kapitalo ir turto patvirtina musų užga- 
nėdijimo gvaranciją ir pinigų sugrąžini­
mą. Išsirašykite didelį katalogą dykai. 
Mes apmokėsirn visas ekspreso ir pačto 
lėšas.

IŠSIRAŠYKIT DABAR!

PHILIPSBORN ♦

Gumbinsky Bros. Co.

and Morgan Sts., 4-tos lubos. Chicago

REIKALINGA mergina prie a bei­
nu darbo šluboj. Šeimyna susideda 
iš suaugusiu žmonių ■— gera viela.

KEIK ALA UJAMU. darbininkų į pi-

pasirengę dirbti 
Low Pipe

v vrui c

ANDRIŲ KISIELIŲ

REIKAL1NGAksimiems pde taisy­
mo čevervku. Darbas ant visados * . * . . .. .......

REIKALAUJAME 
vėio čevervku ii’

Taipgi PARSIDUODA fix-

saukit šiuo adresu:

Turi Imli

REIKALAUJAME merginu i dirb-

Whitaker M f g.

REIKALAUJAME pardavėjo j rakandų 
auluvę. Darbas ant visados; gera už- 
okestis; gera proga geram pardavėjui.

Ilalsted Furniture Co.
Chicago, Ill.1936-1938

REIKALINGA merginu į dir-
V 7 €• v

• •>

MONARCH BREWERY
• >

lANT PARDAVIMO
tri............... ... WIirilBlltf iHMMMNMMMMMMMBMi ■V**’^a***^BH——mtH*a**^—"*

EXTRA
Parsiduoda nauji • foru i čia i 4 rui-
11 pagyvūnimui. Eornišiai turi bu-

938 W. 31 PL,

PARSIDUODA saliunas, geroj lie- 
viu apgyventoi vietoj. Jei kas no-

(4 dūręs.” Kaina
Ateikite pama- 
aiijienų” Ofisų

budinkas; raudos menesyje — $7C 
Parsiduoda už $5000.00, Atsišaukite 

P. Galskis,

PARSIDUODA groserne arba su­

EXTRA
Greitu laiku parsiduoda štorelis cigarų, 

tabako, kendžių, aiskrimo ir sodos. Kartu 
parsiduoda ir kriaučiški Įrankiai už ne­
brangią kainą. Pardavimo priežastį su­
žinosite ypališkai pasikalbėję.
2214 W. 23rd Place. Chicago, 111.

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONIKAITiS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St.T Chicago
KERT Ė 33-čio PI. ir Morfian St.

Or. A.R. Blumenthal

duoti.
Wm. KarciVa, 
irn Ave., Chicago

PARSIDUODA du namu, vienas ne­
ša raudos $70, antras $65 į mėnesį. 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny­
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi

3213 So. Morgan str., Chicago, III.
beismenlu mūrinis namas ir pusant­
ro tolo, lik už $1700. Klauskite šiuo PARSIDUODA bučerne įr groserne

1702 Ilalsted SI.,

beisirfenlu mūrinį namų ir su pusan-

informacijų po num. 1702 So. Hals- 
led St., " Chicago, 111.

APLEISDAMA miestų esu privers- 
iškail parduoti 5 ruimų beveik

naujus rakandus Kartu su uainum 
pianu ir $200.00 didele Viclrola. Par- 
siduos viskas ant kart ar atskyrai.

siu.
Mrs. Robins,
t Ave.. Chicago

PARSIDUODA

Geriausia Prop Kriaučini i
PARSIDUODA kriaučių šapa vie-1 

noj iš geriausiai išdirbių vielų. Su-į 
manus kriaučius negali praleisti šitos!

vininkas itin z biz 
tas viena parduoti.

tų biznį,

grose-* »

viena turi parduot

4508 So. Paulina SI.,

PARSIDUODA valgykla, cigaretai, 
cigarai, “pool rimus,” galima pada­
ryti gorus pinigus. A teiki te greitai. 
Didelis pigumas. Priežastis pardavi­
mo pereinu i kita biznį.
918 W. LllhSL, ‘ Chicago, III.

PARSIDUODA pigiai storas, 2—4 ruimų 
fialai, ir 1—6 ruimų fialas, su vasarine 
virtuve; gazas, vania, elektra; pečium šil­
domas; brukuota gatve; randa $43.00 į 
mėnesį, kaina $3200, ant išmokėjimų; tu­
ri but parduotas.

McDONNELL,
Chicago, Ill.

PARSIDUODA bučerne. Pardavimo

1621 So. Ilalsted SI., kampas 17- 
Chicago, Ill.

PAPiSIDUODA Keptuve lietuvių apgy; 
ventoj vietoj, kur jokios kitos keptuvės 
nėra. Vienas arklys ir vežimas, taipgi tre­
kas duonai išvažioli. Savininkas turi dvi 
keptuves lai vieną nori parduot. 
Kreipkitės į K. Jamontą,
1840 S. Ilalsted St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA už $4000 namas ir 
lotas prie Halstcd st., į pietus nuo 17-

1720 So. Ilalsted St., arba —
4729 N. Albany avė., Chicago,

P. PEICKERT, savininkas,

SAUGUS ĮDEGIMAS PINIGU 
DIDELIS UŽDARBIS, PIRK 
AKCIJĄ DIDELĖS ŽEMĖS 

KOMPANIJOS.
Rašyk laišką, o gausi teisingą 

patarimą dovanai.
UNITED LAND & 
INVESTMENT CO., 
127 N. Dearborn St., 

Room 808, Chicago, III.

leist miestų. Meldžiu atsišaukti į 
“Naujienų” Ofisų No. 5, 1840 S. Ilals­
ted St., Chicago, 111.

PARSIDUODA saliunas už prieina-

melams.
o

PARSIDUODA pigiai bučerne ir

kūmo.

RETA PROGA

čios setas už $35.00 Vėliausios ma­

riu rakandai; 2 Wiltono divonu už

su rekordais, mokėta $200.00, už— 
$60.00. Viskas kaip nauja — vartota

■ lik 10 savaičių. Parsiduoda ir po 
I viena. Ateikite iškart.

JAUNA PORA PARDUODA $150

į vų už $28; valgomo kambario setas, 
divonai $12* $48 komoda $20; taip- 
pat dailus $500 vertes koncertų pia­
nas ir suolelis, gvarantuotas ant 10

$120 nupirks 4 ruimų tik 3 mėnesius 
vartotus rakandus. Parsiduoda ir

I skyrium.
3019 Jackson Blvd., netoli Ke- 
dzie avė. Pirmas flatas.

dos. Seklyčios setas $35. Puikus 
miegamojo ir valgamojo ruimų ra-

$190 didelis pianas, 
10 melų — $120; 1 
2 mėnesiu.

Tel. Canal 2118 O
i Dr. A. L Yuška n

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS M
□1747 S. Ilalsted St., Chicago. 

Kampas 18-tos gatves.

Jūsų Akys

pnėjusių vokų, žvairių akių ir kito-

bran gus.

neduodamas joms greitos ir geros 
užžiuros, tuo labiau negerumus pa­

17 METŲ ANT STATE GATVĖS.

THE OUTER GARMENT 
HOUSE

PARSIDUODA pigiai, 
atigšlo namas su mėsinyčia

Vieno
(meat FAUNOS gu

mapo 17 melų patyrimo, kaipo akių

mui tūkstančius tokių padėjimų, ku-

Depart. H. Chicago. tos groseriui.

Please send I Style Hr

Apcmiau daug farmų: mažų ir di­
delių Michigano valstijoj, toliau į pie­
tus, kur klimatus šiltesnis ir žeme 
derlingesnė. Kas norėsite važiuot iš

Jus negalite turėti nieko kito kaip 
tik okulistų, kuris pilnai nusimano a-

Mano reikalavimai labai maži ir

(Paraiyk vardą, pavardę ir adresą aiškiai)

ATSIŠAUKIT Iš KART

siulymų; seklyčios setas, stalas, kėdės, 
davenport lova, komodos, pianas, 
gramofonas ir 1.1., vartoti tik 6 sa­
vaites; viską atskirai.

1015 N. California Ave.
netoli Division SU., pirmos lubos.

kite i “Nat 
Ilalsted SI., 
važiuosime

$4.00.

P. O. Box 4

j ienų” Ofisų, 1840 So. 
Chicago. Aš busiu ir iš-

WALENCIUS
SCOTTVILLE MICH

' DR. F. C. CARTER, M. D.
nosių, ausų irSpecialistas akių,

•>

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 po piet. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienos.

Vienos durįs į šiaurius prie The Fair.

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str

w—n,—I.... .111,1 . ...............................— ............................. .......... ui..................... .Huną

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nueinat pas 

nkių gydytoją del akinių, 
visųpirmu žiūrėkit, ar jis 
turi kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistra- 
vęs, ar turi Optimetirsto 

Cortifikatą, nes užvis svarbiausia KOLE­
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargį, galvoti 
skaudėjimą. Dr. Meyers moksliškai prirink 
kti akiniai išgydys jums akis. IšcgzamL 
n avimas per specialistą dykai.

DR. L MEYĖRS
1024 Milwaukee avė., Chicago. HI. 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

TeL Haymarket 6212.

Tel. Drover

DR A. A. ROTH

į GERA
1 NAUJIENA

Del Apielinkes Town of Lake
Uukstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai .mažai jų žino

genių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo ivairiu ligų

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke-

4 
♦ 
* 
♦

* ♦ f ♦
* ♦
t

galima pažinti sekančiuose ap- 
1 sireiskimuose: skaudėjimo pil- 
• ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

skausmas ir su- 
tamsus ruožai

*
♦

■F«

♦
T ♦

I

f

kimasis g
paakiuose
mas, raugėjimo ,nereguliariško 
veikimo pilvo ir lt.

Tikri apsireiškimai: kuomet

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir.nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

P A S1TE1R A V IM AS D Y K AI.

Nedėldieniais: nuo 
12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė.,^Chicago.

♦
♦ 4
❖ i
4

<

♦

Rusas Gydytojas ir C hirurgas 
Specialistas Moteriškų. Vyriškų, vaiki} 

ir visų chroniškų ligų.
Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų Ir 
7—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po piety* 
3354 So. Ilalsted St., arti 34 St,, Chicago.
— .................... ..................... —-     —...........     '—■■■y

Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas 
Gvdo vyrų, motoru ir vaiky ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Tel. Drover 7041
Dr. C. Z. Vezelis

LIETUVYS DENTISTA
Valandos: nuo 9 ryto iki 9

Nedėliomis pagal sutarimą. irdiuo
4712 So. Ashland Avė. - ten pat 

arti 47-tos gatvės. 5ėjO pRS-

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušerai 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

Or. W. YuszkiewKi ’ po
Lietuviškas akių gydytojas 
turi skaudančias arba silpnai

atsilankyki! pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ 

1155 Milwaukee Ave.

Dft. B. M. ROSS
35 S. Dearborn St., 

Kampas Monroe, 
icago Crilly Bldg.

Imk i I elevatorių iki

Dr.FI. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, 111.

Valandos: 9 iki 4; nedėldieniais 10 iki 1; 
taip-pat panedėlio ,seredos, pėtnyčios ir 
subatos vakarais 7 iki 8:30. Dvidešimts

VYRAI
KlauskitDR. BOSS a- 

pic bile silpnumą, 
chronišką, nervų, kra-

J.I i.......

Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietą.
—......    -..............   ——I

i

■i*

Dr. J. VAN PAiNG
GIDITOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 24 North Wabash Avenue. 
Valandos: 3 iki 5 po pietų;

Nedėliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 $0. MORGAN ST. 
Valandoa: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

IR CHIRURGAS
Ofisas ant FiKaro Aptlskos 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandom: 10Ik 12 dien 

3 iki 5 po plet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

DR. M. HERZMAN Š
IŠ RUSIJOS T

Gerai lietuviam^ žinomas per 16 ■

rurgas ii

vyru

Iros prietaisus.
Ofisas ir laboratorija, 1025 \V. 18th

10—13 pietų; 6-

Gyvenimas

jo,

—f—  INI 1.1       Biiy

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza­
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave, 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 

Tel. Haymarket 2434.2 po pietų.
a—--- ą------
Telephone Humboldt 1273 *

M. SAHUD M. D:
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų. Vyriškų ir Vai­

kiškų, taipgi ('hroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampas 

North Ave . Kambarys 206.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas

J'aipgi Chroniškų Ligų 
Ofiso valandos:

iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais

WISSIG,DAKTARAS
f...... ........................      .1.1 ir........ . ...... — .............

užnuodijinuj krau- 
skausnnis nugaroje, 

-.D Jus 
ktikuo- 

Ofi-

ir nei?
plane iii 

reumalizmą, gal

Specialistas iš
Gydo visas 

tint kaip užsisenėjusios

seno krajaus
mot erų

kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jumis padarxti. PraL- 
ja per daugelį melų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dykai. 
}jorvalandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Rankos. Tel. Canal 3263




